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Nujausdama*, kad Paryžiaus 
konferencija gali paliesti Vo
kietijos sienų klausimą, Ame
rikos Lenkų Kongresas pasiun
tė telegramą valstijos sekreto
riui Dean Acheson. įspėjant jį 
"neapiplėšti" Lenkijos ir jos 
sieną vakaruose, turi eiti pagal 
Oder Niesse upes. Tuom pačiu 
sykiu primenama, jog Lenkijos 
sienos rytuose turi pasilikti to
kios, kaip prieš antrąjį pasauli
ni karą.
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Dean Acheson Nusistatęs Pakedenti Sovietus Paryžiuje

Lenkai, matyt, susirgo sienų 
karštlige. Jie pamiršta vieną 
faktą, kuris aiškus visiems. To
kių plotų jie neturėtų kuom 
apgyvendinti. Buvusius rytinė
je dalyje savo žmones jie išve
žė ir apgyvendino vokiškose 
žemėse. Ką gi jie bedarytų su 
Vilnių, Gardinu, Lietuvos Bra
sta ir Lvovu? Nebent aptuštin
tų Varšuvą ir Krakuvą ir mi
nias saviškių nuvarytų viešpa
tauti ant lietuvių, baltgudžių 
ir ukrainiečių.
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Buvęs amerikiečių aviacijos 

vadas laike pereito karo, gen. 
Ira C. Eaker, kalbėdamas į pra
monininkus Mississippi valsti
joj, pareiškė, jog Sovietai be 
jokio svyravimo užpuls Jung
tines Valstijas, kaip tik Krem
liaus diktatorius įsitikins, jog 
yra galimybės laimėti.

"Amerika niekad nebuvo a- 
kyvaisdoje tokio pavojaus kaip 
dabar" — pareiškė gen. Eaker. 
Stalinas einąs Hitlerio pėdomis 
ir bando atsiekti Lą. kas buvo 
nubrėžta knygoj 'Mein Kami", 
tai yra užkariauti pasaulį.
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^Pereitą trečiadienį apleido 

mus du garbingi svečiai—prel. 
M. Krupavičius ir V. Sidzi
kauskas, kurie viešėjo pas mus 
nuo pabaigos sausio mėnesio. 
Iš New Yorko jie išvyko orlai
viu į Paryžių. Būdami čia, jie 
aplankė daugybę kolonijų, pa
sakydami įdomias ir įspūdin
ga* prakalbas.

Apleisdami šią šalį, jie pa
reiškė didelį dėkingumą ameri
kiečiams lietuviams už vaišin
gumą, malonų priėmimą ir už 
paramą jų misijai.

Amerikos Lietuvių Taryba 
juos gražiai išlydėjo, aprūpin
dama juos reikalingiausiais da
lykais. Būtų gerai, kad neužil
go jie vėl mus aplankytų.

— o —
Ne visur gyvenimas yra toks 

triukšmingas ir nepastovus. To
liau nuo civilizacijos ir didžiųjų 
kontinentų užtinkama mažos 
salelės, kur viskas ramu ir mie- 
lr. Neseniai Vokietiją pasiekė 
laiškų iš Wellington, Naujoje 
Zelandijoje. Tuos laiškus pri
siuntė vokiečių jūrininkai, ku- 
ie karui užsibaigus pabėgo su 

povandeniniu laivu iš Norvegi- 
jcs ir nuvykę į pietines salas, 
apsigyveno vienoje jų.

Jie apsivedė ten su vietinėm 
merginom, gyvena ramiai ir 
nemano grįžti į savo tėviškę. 
Ištikro, palyginus su tuom kas 
dabar dedasi Vokietijoje, ir 
menkiausia salute pietiniam 
vandenyne atrodytų kaip rojus.
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Kas gi dabar įvyksta biznio 

srityje? Ar tai yra slinkimas į 
depresiją ar persitvarkymas? 
Gudrieji ekonomistai tikrina, 
jog lai yrą tik varžytinės tarp 
kainų ir uždarbių. Kai darbi
ninkų unijos kando išspausti 
užmokesnį, tai darbdaviai trum 
piaa valandas* mažina gamybą 
ir p&sekoje to ątsiranda bedar
bė.

Iš kitos puses kainos dabar

Nenori Išsižadėt
Dviejų Bilioniį

i —
Plieno Baronai Kruppai 
Reikalauja Grąžinti Turtus

Didžiausi vokiečių pramoni
ninkai — “plieno karaliai”, Al
fred Krupp ir Frederick Flick, 
šiuo metu esanti kalėjime, pa
reikalavo grąžinti jiems konfis
kuotas nuosavybes, kurių vertė 
siekia vieno biliono dolerių.

Turtas atimtas iš jų pagal 
Niurembergo teismo sprendimą. 
Amerikietis advokatas Carrol 
rengiasi apeliuoti jų vardu į 
Aukščiausj Teismą Washingto
ne. Jis prašys panaikinti Niu
rembergo nuosprendį.

Vokiečiai Laukia Naujo 
Hitlerio - Sako Shirer

Žinomas korespondentas ir 
radio komentatorius William 
Shirer neseniai buvo pakvies
tas kalbėti Žydų Kongreso A- 
merikoje suvažiavime Chicago-
je. Tarp kitko* pareiškė, jog 
šių dienų vokiečiai laukia nau
jo Hitlerio, kuris išgelbėtų juos 
nuo visų vargu.
v Amerikiečių karo vadovybė, 
pasak Shirer, nepasirūpino iš
naikinti naziško elemento, ku
ris dabar vėl iškelia galvą.

Kongreso priimtoje rezoliuci
joje smerkiamas prez. Truma- 
nas už per švelnų elgesį su vo
kiečiais.

Norvegija Ruošiasi

Oslo. — Visuose Norvegijos 
miestuose, kurie turi virš 3,000 
gyventojų, statomos apsaugos 
nuo bombų, kuriose galės su
tilpti 20 nuoš. žmonių.

Nobelio dovanos įkūrėjas, Al
fred Nobel, buvo švedas.

yra peraukšios ir jos turės nu
kristi keliolika nuošimčių, pir
ma negu pirkėjai laisviau 
trauks pinigus iš kišenių.
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Pragyvenimas, bendrai, turės 

itpigti 10 nuoš.; automobilių
kainos taipgi 10 nuoš; namų 
tatyba nuo 15 iki 25 nuoš.; 

drabužiai irgi turės atpigti, 
nors nedaug. Rendos tuom tar
pu pašoks i aukštį.

Šis persitvarkymas gali už
trukti apie pusę metų. Eksper
tų nuomone, pradžioje 1950 
metų viskas gražiai susibalan
suos ir biznis drąsiau pasijudins 
i priešakį.
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Amerikiečiu karo teismas *

Frankfurto dabar sprendžia šni 
pu bylą, kurioje yra įvelti keli 
cechai. Vienas jų — J. Klecka 
prisipažino užbaigęs specialę 
šnipų mokyklą Maskvoje. Pas
kiau jis buvo nusiųstas į Jugo
slaviją ir amerikiečių zoną Vo
kietijoje.

Suradęs tarnybą traukinyje, 
jis fotografavo per langą ame
rikiečių aerodromus, tankus ir 
kareivines. Čechai, kaip pir
miau, taip ir dabar yra linkę 
bernauti Maskvai.

Looking for the Mother Lode

Pasitarimai Washingtone 
Palietė Svarbius Reikalus

Atlikta Visa Eilė 
Svarbiu Pasitarimu

"" " ' I II ■ f

Šiomis dienomis Washingto
ne greitomis buvo sušaukta 
svarbi konferencija, kurioje da
lyvavo lietuvių atstovai iš ke- 
letos sričių. Čia buvo Lietuvos 
atstovas Washingtone p. P. 2a- 
deikis, generalinis konsulas 
New Yorke p. J. Budrys, kon
sulas Chicagoje Dr. P. Dauž- 
vardis, VLIK’o viršininkai pre
latas M. Krupavičius ir V. Si
dzikauskas, ALT. pildomojo ko
miteto nariai — L. Šimutis, P. 
Grigaitis, M. Vaidyla ir kaiku- 
rie kiti.'

Pasitarimuose figūravo visa 
eilė svarbiu klausimu. Pirmoje w w V
eilėje tartasi apie tolesnę akci
ją Lietuvos išlaisvinimui, apie 
VLIK’o perkėlimą, apie finan
sinius reikalus, apie Paryžiaus 
konferencija kurioje buvo nu
matyta svarstyti taiką su Vo
kietija ir pan.

i šalę tų visų reikalų, buvo 
dar ir kiti. Pav. Amerikos Lie
tuvių Tarybos atstovai tarėsi 
su mūsų valstijos departamen
to pareigūnais ir įteikė jiems 
savo pareiškimą. Kalbėtasi taip 
gi ir.su kitų Baltijos kraštų at
stovais. Žodžiu, programa buvo 
gana plati.

Kiek toji konferencija palie
tė savuosius reikalus, visur bu
vo pabrėžta reikalingumas lai
kytis vieningumo ir neprieiti 
prie to, kas viešai pasireiškia 
pas kitas, tautines grupes čia ir 
užjūryje. Kiekvienas aštresnis 
konfliktas ir susiskaldymas ga
li pagelbėti tik mūsų bendram 
priešui — bolševikams.

Buvo aptartas klausimas ir 
ką daryti su tais tremtiniais, 
kurie neturės progų išvažiuoti

į kitas šalis, ypač senukai ir li
goniai. Čia irgi bus imtasi tam 
tikrų žygių. Daugiausiai nusi
pelniusiems žmonėms bus ješ- 
koma nuolatinės globos ameri
kiečių lietuvių tarpe.

Amerikos Lietuvių Taryba, 
savo memorandume valstijos 
sekretoriui Dean Achesonui ir 
vėliau pasikalbėjimuose su jo 
pavaduotojais pasisakė prieš 
Karaliaučiaus ir Rytinės Prūsi
jos prijungimo prie Sovietų Są
jungos. nes tuose plotuose nie
kad nėra buvę nei vienos rusų 
šeimos; priešingai, tas kraštas 
buvo ; p1 vveneintas lietuvių 
elemento, ką aiškiai parodo 
Vietovių ’.ardai.

Šalę to, laip pat atsišaukta į 
mūsų vyriausybę, nepasirašyti 
.okios taikos, kuri, likviduotų 
Baltijos šauų nepriklausomybę.

Taigi, šis suvažiavimas ir ja
me atlikti žygiai turės nemažai 
svarbos išvystymui tolimesnės 
akcijos Lietuvos gelbėjimo sri
tyje.

A. Dinbergs, Latvijos 
Atstovas Washingtone, 
Apsives Birželio 11

Neseniai pradėjęs eitį Latvi
jos atstovo pareigas Washing
tone, Anatol Dinbergs neužilgo 
apsives su p-le Ruth A. Bauer. 
Pastaroji yra šveicarietė, prieš 
keturius metus atvykusi į Jung 
tines Valstijas studijuoti.

Vestuvėms nuskirta yra bir
želio 11 diena. Jose dalyvaus ir 
būrelis lietuvių, jų tarpe Lie
tuvos atstovybės nariai.

Panama skrybėlės kainuoja 
brangiau del to, kad jų paga
minimas užima daugiau laiko, 
negu paprastų.

TŠiaulių Apskrityje 
40 Nuoš Ūkiu Jau 
Paversti Kolkozais

— Kolektyvinių ūkių kovo 
pradžioj jau buvo 1,130 ir apie 
750 iniciatyvinių grupių. Šiau
lių ap. yra 136, t. y. 40% visų 
valstiečių ūkių; kolektyviai dir
ba visi lygumų, baigiami su- 
kolektyvinti Stašūnų ir Meš
kuičių v. Joniškio ap. 114, arba 
30%, Mažeikių 62 ir tt.

Ne Visi Amerikiečiai 
Aklai Atsidavę Doleriui

Bus Bandoma Išstumt Rusus 
Iš Visų Jų Okupuotų Šalių

Okupacinės Armijos 
Vokietijoje Pasiliktu 
Tik Palei Uostu

TOKĮ PASIŪLYMĄ NUSI
VEŽĖ AMERIKIEČIAI 
Į PARYŽIŲ

Jungtinių Valstijų delegacija, 
vykdama į Paryžių derėtis su 
A. Višinskiu del Vokietijos su
tvarkymo, pasiėmė su savim vi
są eilę iš anksto paruoštų pla
nų. Vienas jų yra toks: pasiū
lyti kad visos okupacinės ka
riuomenės Vokietijoje būtų su
koncentruotos išimtinai palei 
uostų ir kad jų aprūpinimas ei
tų jūros keliais

Anglai spiestųsi apie Ham
burgą, amerikiečiai apie Bre- 

. meną, o rusai apie Štetiną. 
I Prancūzai gi galėtų visai išsi
kraustyti. Šis planas turi ir gi
lesnę prasmę. Naudojantis jū
ros keliais, rusams nebeliktų 
pateisinimo laikyti savo kariuo
menę Baltijos kraštuose, Len
kijoje, Rumunijoje ir net Ven
grijoje, “susisiekimo linijų” ap
saugojimui.

Bet ar Kremlius priims šį a- 
merikiečių pasiūlymą? Vilties 
yra labai maža.

Sovietiška propaganda anoje 
pusėje geležinės uždangos be 
paliovos skelbia būk amerikie
čiai aklai vergauja doleriui ir i 
vardan jo bando užgniaužti! 
“liaudies demokratijas”. Bei;

{taip toli gražu nėra.
I

Pav. neseniai viena knygų t 
leidimo kompanija pasiūlė Ste- į 
phen Early parašyti knygą;
apie velionį Franklin D. Roose- 
velią. Early buvo per 12 metų 
privatiniu Roosevelto sekreto
rių, o su juo bičiuliavosi daug 
ilgiau. Bet nepaisant į pasiūly
tus keliu 5 šimtus tūkstančių
dolerių i ž tokios knygos para
šymą, Early atsisakė rašyti. Jis 
pasakė nenorįs išnaudoti savo 
buvusių ryšių su Rooseveltu 
pasipelnymo tikslams.

Sumner Welles Gelbės
Politiniam Tremtiniams

Washington. — Buvęs valsti
jos sekretoriaus pavaduotojas 
Sumner Welles, kuris jau pa
sveiko nuo sušalimo, sutiko pa
gelbėti orgapizavime pašalpos 
tiems, kurie yra pabėgę iš anos 
pusės geležinės uždangos.

Jis vadovaus kampanijai su
kelti užtektinai pinigų pasiun
timui 100,000 “Care” pakiukų 
politiniams tremtiniams.

— Miškų ūkio ministeris yra 
Alg. Matulionis, pavaduotojas 
Gugninas. Nutarta šiemet ap
sodinti 15,000 ha ploto, arba 
pusantro karto daugiau negu 
praėjusiais metais.

Apetitas didėja bevalgant.

Rusų Agentai Veikia 
Ir Šiaurės Afrikoje

Jungtinių Valstijų kariškiams 
Tripoli aerodrome, Šiaurinėj 
Afrikoj, tapo išdalinti ginklai 
apsiginti nuo demonstrantų, 
kurie dažnai pasirodo, šaukda
mi: “Tegyvuoja Sovietai! Šalin 
Amerika! Nelabai seniai nuo 
vietinio J. V. konsulato buvo 
nuplėšta amerikiečių vėliava.

Am. Darbo Federacija 
Atsižada Remti Vieną 
Demokratu Partiją
Stengsis Pravesti į Kongresą 
Kuodaugiausiai Savo Rėmėjų

Amerikos Darbo Federacija 
vėl grįžta prie savo pirmesnio 
nusistatymo nesišlieti prie jo
kios partijos, bet remti tik tuos, 
kurie gina darbininkų reikalus, 
ar tai būt demokratas, ar repu- 
blikonas.

Dabartinis Kongresas, kuria
me yra didžiuma ‘demokratų, 
nesąs nei truputį geresnis už 
pereitą, kuriame šeimininkavo 
republikonai. O tai yra del to, 
kad kaip aname, taip ir šiame 
didžiumą turi atžagareiviai.

— Atpigintos kainos nuo ko
vo 1 d. Dėl to naujas sąjūdis— 
ruošti padėkos mitingus ir te
legramas.

Washingtono valstijoj anglis 
pirmu sykiu buvo užtikta 1833 
metais.

SOVIETAI STIPRINA AVIACIJA IR 
KARIUOMENĘ RYTU EUROPOJE

Slapti Pranešimai Apie 
Rusu Pasiruošimus 
Raitijos Pajūryje

Paskutinėmis žiniomis iš 
Stockholmo, Švedijos praneša
ma, kad pagal Lenkijos pogrin
džio raportus, ten sužinota apie 
pagreitintą rusu ruošimąsi ir 
tvirtinimąsi Lenkijoje ir užim
toje Rytų Prūsijoje. Praneši
me kalbama ir apie didelius 
slaptus Rusų transportus į Al
baniją.

Buv. vokiečių oro bazės prie 
Baltijos xjūros ir vakarinėje 
Lenkijoje staiga paskutiniu me
tu perstatomos ir sutvirtina
mos.

Nauji ir skaitlingi aviacijos 
daliniai atsiųsti ir sukoncen
truoti Silezijoje, išilgai Odčro 
upės, prie Libnitzo, prie Stet- 
tino ir Karaliaučiaus, 

f

Sovietų kariuomenės eksper
tai bando naujai atstatytus til
tus, ypač ant Vyslos upės. Ne
seniai Varšuvoje buvo bando
mi tiltai. Į vakarus nuo Varšu
vos Sovietai inspektavo, visas 
geležinkelio linijas. Paskutinė

mis dienomis rusai pristatė la
bai didelius kiekius vaistu ir 

i maisto lenkų armijai, bet tie 
! kiekiai yra žymiai perdideli 
j Lenkijos kariuomenei.

Lenkijos vyriausybė yra iš- 
| leidusi įsakymą suremontuoti 
L visus nuo karo meto išlikusius 
1 barakus, peržiūrėti mokyklas ir 
kitus viešus pastatus, kad esant 

, reikalui būtų galima paversti 
juos į ligonines.

Pagal pranešimą esąs didelis 
judėjimas ir uostuose kaip Ros- 
toch’e, Dancige ir Stettin’e, kur 
pakraunami laivai skirti slap
tiems transportams į Albaniją. 
Tie transportai susideda iš gin
klų ir amunicijos, cukraus, ba
tų ir kenuotos mėsos. Tie visi 
-dalykai yra yra paruošiami Ry
tų Vokietijoje ir iš vokiškų iš
teklių medžiagos uniformoms 
yra pristatomos iš Lodzės tek
stilės fabrikų.

Čekoslovakijoje pagaminti 
tankai, lėktuvai ir automobilių 
dalys yra kraunamos pačių ru
sų į jų laivus. Rusai sako, kad 
tai vežama Lenkijon, bet jūri
ninkai praneša, kad ir tai ga
benamą į Albaniją.

ir.su
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Amerika Daugiau Nenusileis Rusijai

Bešališki Paryžiaus konferencijos tėmytojai aiškina, jog J. 
V. delegacija, su Dean Acheson priešakyje, tvirtai laikysis savo 
pozicijų ir nenuolaidaus Stalino pasiuntiniam. Nuo paskutinės 
panašios konferencijos Londone, kuri įvyko 1947 metais, daly
vaujant Marshallui ir Molotovui, daug kas pasikeitė demokra
tijų naudai.

Maskvai nepasisekė sudemolizuoti iš vidaus vakarų Euro
pos valstybių. Komunistų bandymai pagrobti valdžias Pran
cūzijoj ir Italijoj nuėjo niekais. Vakarinė Vokietija, dėka Mar
shall© planui, skubiai atsipeikėja ir sduarė net savo demokra
tinę valdžią. Taigi, šioji pusė eina stipryn ir stipryn.

Tuom tarpu anoje pusėje geležinės uždangos kaip buvo, 
taip ir tebėra chaosas. Okupuotose šalyse vyksta pasipriešini
mai ir sabotažas. Rusijos industrinė gamyba dar toli atsilikusi 
nuo vakaru Pastarieji pagamina šešeriopai daugiau plieno 
negu rusai; aliejaus dvyliką kartų daugiau; anglies tris kartus.

Jei vakarinės valstijos ir toliau žingsniuos tuo pačiu tempu, 
kaip dabar, tai Sovietai, laikui bėgant, atsiliks su viskuom ir 
bus panašūs, kariniu bei industriniu atžvilgiu, į Cingis Chano 
mongolų imperiją.

Gal būt del to Stalinas ir pasiskubino nuimti Berlyno blo
kada ir sutikti iš naujo derėtiš Vokietijos ir net Japonijos klau
simais. Žinoma, Paryžiuje A. Višinskis po senovei šūkaus aro
gantiškai, nuslėpdamas Sovietų silpnybes, bet tifcriėjr faktai U. 
skaitlinės kalbės tiesiau ir garsiau negu jo demagogija. /

Amerikiečiai, tvirtai laikydamiesi savo nusistatymo turi 
užtektinai priemonių priversti Maskįvą kapituliuoti savo gro
bimo politikoje ir sukurti tokią taiką, kuri garantuotų laisvę 
visoms tautoms.

Prieš išvykstant į Paryžių mūsų valstijos sekretorius Dean 
Acheson pareiškė: Jungtinės Valstijos toliau neis i joki taip 
vadinamą ‘appeasementą’ Rusijos atžvilgiu.’’ . -Taip ištikro ir 
turėtų būti. . .r #

Lietuviai Neteko Gero Globėjo Kanadoje

Mirtis Lietuvos generalinio garbės konsulo Toronte, Kana
doje, pulk. Gerald Grant-Suttie yra nemažas smūgis kaip mūsų 
jaunai išeivijai Kanadoje, taip ir pačiai kovojančiai už laisvę 
Lietuvai. Pulk. Grant-Suttie buvo nuoširdus lietuvių draugas 
ir daug gero yra jiems padaręs.

Turėdamas daug ryšių su Kanados valdžios pareigūnais ir 
šiaip su vietine visuomene, jis gynė Lietuvą ir jos teisę į ne
priklausomą gyvenimą. Jis numaskuodavo bolševikų skleidžia
mas melagystes apie neva Lietuvos žmonių “pasitenkinimą” 
sovietišku režimu; jis ragino pačius Kanados lietuvius gelbėti 
savo tėvų kraštui. Prie viso to, jis finansiniai paremdavo įvai
rius mūsų labdaringus ir,kultūroj darbus.

Sąrišy su apgailėtina pulk. Grant-Suttie mirtimi, iškyla 
klausimas kas galės užimti Lietuvos garbės konsulo vietą Ka
nadoje. Ar vietinė vyriausybė pripažins kitą asmenį toms par
eigoms ir kokia užsilikusi Lietuvos Įstaiga bus kompetentiška 
tą paskyrimą atlikti?

Kadangi Kanada yra Didžiosios Britanijos dominija, tai gal 
būt Lietuvos atstovas Londone Bronius Balutis galėtų atlikti 
paskirimą naujo Lietuvos garbės konsulo Kanadai.

Skundai Prieš Lietuvius, Matyt, Nesibaigia

Pasirodo, jog kaikurios žydų organizacijos tremtyje nesi
liauja atakavusios lietuvių. Neseniai į InternationalRefuge 
Organization (IRO) buvo pasiųstas sarašas: “Lietuvių Karo Kri
minalistų, Kurie Šiuo Laiku Yra D.P. Stovyklose”. Tame są
raše suminėta 31 pavardė.

Beabejo, lietuviai tremtiniai tuomi artimai užsiinteresavo. 
Jų atstovai, nuvykę Į IRO centrą paprašė parodyti jiems sumi
nėtus vardus. Ir kai tie vardai buvo iškelti, viešumon, tai pa
tikinus juos, pasirodė, nėra nei vienos lietuviškos pavardės, o 
tos vietos, kuriose neva buvo atliktos piktadarybės prieš žydus 
ar kitus, yra toli už Lietuves ribų.

S- A N D A R A

Tuo klausimu tremtyje išeinantis “Eltos” Biuletenis rašo ; 
štai ką: ,

“Negalima prileisti minties, kad žydų organizaciją, sudari- 
nedarna sąrašus, smulkiai minėdama kaltihamųjų pareigas ir j 
nusikaltimus, o taip pat nusikaltimų vietoves, nebūtų žinojusi, 
kad tos vietovės ne Lietuvoje, kad tie žmonės nelietuviai. Są
moningas svetimųjų pavardžių paskyrimas lietuviam tenka j 
laikyti provokacija pikta ir dviguba — Linzo, žydų, organizaci
jos ir New Yorko laikraščio. Provokacijos tikslas greičiausiai 
pakenkti lietuvių emigracijai.”

Ar Gi Tai Butų Lietuvos Skaldymas?

Brooklyn© “Amerika” savo editoriale ir paskiau atskiruose 
pareiškimuose bando sukritikuoti tuos, kurie reikalauja, kad į 
VLIK’ą būtų įleisti Mažosios Lietuvos atstovai. Girdi, toks 
Įsileidimas reikštų Lietuvos suskaldymą, o patį VLIK’ą tuomet 
atstovautų ne partijos, bet atskiros Lietuvos dalys.

Mums atrodo, jog visi šie sofistiški išvedžiojimai neturi rim
to pagrindo. Kam čia kalbėti apie- Lietuvos “skaldymą”, kuo- . 
met tas kraštas tebėra svetimoj vergijoj? Jeigu Klaipėdos kraš
to lietuviai nori prisidėti prie Lietuvos gelbėjimo, tai kodėl 
juos atstumti?

Kitaą dalykas. Klaipėdiečiai turėjo savo atstovus, ir net . 
šešius, demokratiniuose Lietuvos seimuose ir niekas prieš tai 
nekėlė liarmo. Atrodo, jog dabar jie turi pamato reikalauti 
bent vienos vietos VLIK’e.

KIEK ESAMA DABAR
VILNIUJE LIETUVIU c

Grįžę į vakarines zonas vo
kiečiai nelaisviai pasakoja, jog 
Vilniuje lietuvių esą labai ma-t 
ža, nedaugiau kaip 25 nuoš. 
visų gyventojų. Daugiausiai e- 
są žydų ir kas antras sutiktas 
gatvėje praeivis yra žydas.

Dauguma jų yra sovietiškos 
valdžios tarnautojai, slapti a-‘ 
gentai, partijos šulai, milicinin
kai ir pan. Kita skaitlinga da
lis, tai atgabenti iš Rusijos gi
lumos Įvairaus tipo elementai, 

’kurių tarpe nemažar-aziatų, su 
įdubusiais veidais, ryškiais ant
akiais ir išsišovusiais kaulais.

Dauguma atvežtų į miestus 
ar kaimus maskolių gauna lie
tuviškas pavardes ir apgyven
dinami ištremtų į Sibirą vieto
se.

DU BILIONAI DOLERIŲ 
PALAIKYMUI KAINŲ

Nors Amerikoje yra maisto 
daugiau, negu žmonės gali su
vartoti, tačiau kainos maisto 
produktams nei truputį nema
žėja. O tai yra del to, kad val
džia išleidžia du bilionu dole
rių į metus supirkimui pervir
šiu ir sumažinimui maisto at
sargų.

Supirktos tuo būdu bulvės 
pūva sandėliuose; maistas, kiau 
šiniai ir mėsa taipgi genda, nes 
to visko .nespėja konservuoti. 
Vien tik jautienos kainų palai
kymui šiais metais valdžia iš
leido 75,000,000 dolerių.

Tas viskas gana keistai atro
do. Palaikymas kainų gal ir tu
ri šiokios tokios ekonominės 
“racijos”, tačiau sąmoningas ir 
betikslis jo naikinimas yra 
smerktinas dalykas. Mūsų vy
riausybė galėtų persiųsti tą 
maisto perteklių į tremtinių 
stovyklas, kur žmonės tiesiog 
badauja, arba net išdalinti ir 
vietinei biednuomenei, kuri ne 
visada išgali prie dabartinių 
kainų Įpirkti mėsos arba kito
kių produktų.

DOVANOS Iš "BROLIŠKOS 
RESPUBLIKOS" KRAŠTO 
IŠNAUDOJIMUI

Taip, bolševikai gal ir atsiun
čia visokius, kad ir primityviš
kus įrankius į Lietuvą. Bet jie 
tą daro ne aprūpinimui vietinių 
Žmonių, o tik išnaudojimui ža
lios medžiagos Lietuvoje. Pa
gamintoji avalynė tenka ne 
lietuviams, bet maskoliams, ku
rių didžiuma gal nėra dėvėję 
batų ar čeverykų.
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Kas Atsitiko Su Laivu 
“Dennis-Lithuania”, 
Kuri Gaude Sovietai?

Kaip žinome, pradžioje per
eito karo New Yorko uoste už
truko vienas Lietuvos laivas, 
kuris turėjo ’nugabenti į Klai
pėdą įvairių nrekių. Kadangi 
kelionė karo zonose nebuvo 

’įmanoma, tai prekės buvo iš
krautos ir grąžintos tiems, iš 
kurių buvo pirktos.

Tas laivas, kurio vardas yra 
“Dennis-Lithuania” ramiai iš
buvo iki birželio mėn. vidurio, 
1940 metais, tai yra iki Sovie
tai neokupavo Lietuvos. Nuo 
to laiko laivas pergyveno nera
mių valandų. Sovietų agentai 
Jungtinėse Valstijose bandė jį 

“pagrobti ir prie pirmos progos 
bėgo į teismą užvesti bylas.

Kiekvienas pasirodymas teis
me lietuviams kainavo po pen
ketą tūkstančiu doleriu. Boise- • G G c
vikai tyčia kabinėjosi, kad “nu- 
bankrūtyti” lietuvius. Teismuo
se jie negalėjo laimėti. Pasėko
je to, lietuvių tarpe kilo mintis 
pavesti tą laivą J. V. vyriau
sybei, kuriai buvo reikalingi 
laivai, nes karas dar tęsėsi.

Ir taip “Dennis-Lithuania”, 
trijų tūkstančių tonų ir kaina
vęs $90,000 ėmė plaukioti po 
Dėdės Šamo vėliava ir bolševi
kai nebedrįso, jo užkabinti.

Užsibaigus karui, jis su tūk
stančiu kitų prekybinių laivų 
nuėjo poilsin Hudson upėje, 
netoli New Yorko. Lietuviai jo 
neatsiima, nes nebūtų kur jį 
dėti. Privatiniai asmenys siūlo 
už jį $45,000, bet nenorima par
duoti. Tikrasis jo savininkas 
yra “Lietūkio” bendrovė, kuri 
dabar neekzistuoja, bet atsik_- 
rus Lietuvai, beabejo, ji vėl at- 
gys ir tada galutinai nuspręs 

į ką daryti su tuo laivu.
* Sovietų propogandos biuras 
neseniai paskelbė tokį dalyką:

“Atvykęs į Vilnių traukinys 
iš Saratovo atvežė ^Lietuvos o- 
dos gamintojams vertingą do
vaną — vadinamąsias Grediro 
.mašinas. Tų mašinų pagelba 
greitai ir tiksliai išplaunamos 
didelės odos avalynės gamy- 
bei”. Ir toji dovana esanti iš 
“broliškos” respublikos.

Patikrino

— Tiek daug yra kalbama 
apie mūsų pašto .tobulumą, jog 
aš nusitariau patikrinti ar iš
tikro taip yra.

Ir štai parašau laišką, o ant 
konverto užadresuoju: — “Di
džiausiam Idijotui Visam Mies
te”. Ką jūs sakysite — laiškas 
sugrįžo pas mane!

Kam Ją Skyniau
Nesakysiu, nepocysiu,
Kaną gėlelę skyniau,
Ar sau pačiai, ar kitam kam 
Vainikėlį pyniau.
Tai aš skyniau rutužėlę • 
Savajam berneliui, 
Tai aš pyniau vainikėlį 
Raibam sakalėliui.
Jau nuvyto vainikėlis 
Ant glodžios galvelės — 
Dar negrįžo bernužėlis 
Iš kito kraštelio.
Kaip išjojo bernužėlis 
Svetimon šalelėn, , 
Liepė, sakė jaunai laukti 
Rytą-vakarėlį.
Jau nuvyto rūtužėlė, 
Lapeliai nukrito — 
O bernelis sakalėlis 
Iš svetur negrįžo.
Nėra jauno bernužėlio — 
širdies numylėto,
Ant rankelės nėr žiedelio 
Seniai pažadėto.

Kanados Liet. Spauda 
Šaukiasi Pageltos

Vince Jonuškaite Turi
Dabar Didelių Rupesnių

Is Priežasties Susirgimo 
Koncertas Negalėjo Įvykti

Parėmė Lietuvos
Gelbėjimo Akciją

Jie Sukruto Paremti 
"Nepriklausomą Lietuvą"

Montrealėje, Kanadoje, išei
nąs savaitraštis “Nepriklauso
ma Lietuva” atsidūrė finansi
niam keblume ir atsišaukė į vi
sas vietines organizacijas ir pa
vienius asmenis prašydamas 
paramos. Pranešime sakoma:

“Laikraščio padėtis yra tokia,

Dainininkės Vincės Jonuškai- 
tės ambicija buvo pasirodyti 
jai suruoštame koncerte New 
Yorke, kur daug yra muzikos 
kritikų ir visokių progų sceno
je ir radio studijose. Po ilgų 
pasitarimų ir atidėliojimų, pa
galiau, buvo paimta didelė 
Town Hall salė, pačiame New 
Yorko centre ir Vincės Jonuš- 
kaitės koncertas turėjo įvykti 
gegužės 13 dieną.

Tam koncertui ji ruošėsi su 
didžiausiu atsidėjimu ir sunkio
se sąlygose. Neužtenka galvoti 
apie repertuarą ir dainas, bet 
reikia rūpintis ir publikos su
kvietimu. Visa tai atsiliepė į, 
dainininkės sveikatą ir ji susir
go porą dienų prieš koncertą. 
Visas parengimas buvo atšauk
tas ir pasiruošimo darbas nuė
jo niekais.

Bet tai dar ne viskas. Town 
Hall reikalauja užmokesnio, 
nors koncertas ir neįvyko. O 
nuoma, tai nėra šimtinė ar ki
ta. O kur visi kiti dalykai? Tuo 
būdu susidarė dideli nuostoliai, 
kurie nėra lengvai išlyginami, 

! be pašalinės paramos.
Taigi, pasirodo, jog tarnavi

mas menui yra surištas su vi
sokiais netiėtais incidentais ir 
sunkenybėm.

Stambesnės Aukos ALT-bai 
Balandžio-Gegužės mėn.

Iš stambesniu aukų, atsiųstų 
ALT Centrui, po š. m. balan
džio 17 dienos pažymėtinos yra 
šios:

Philadelphijos. Pa., ALT Sky 
rius iš buv. Lietuvos Neprikl. 
fondo likvidacijos (adv. C. S. 
Cheleden)___________ $47.00

Joseph Kurtinaitis, Cle Elum, 
Wash. ______________ $20.00

E. Hartford, Conn, kolonija 
(J. Leonai lis)________ $300.00

Liet. Ge.bėti Komiteto Paren
gimo K-ja (J. Žilevičius) $800.00

Providence, R. I., ALT Sky
rius (kun. J. Vaitekūnas) 150.00

Brockton, Mass., ALT. Sky
rius (C. P. Yurgeliūnas) $42.00

Philadelphios ALT. Skyrius, 
John Grimus — $10.00, Frank 
Pūkas — $5.00 (adv. C. S. Che
leden) --------------------- $15.00

Visiems aukotojams tariame 
nuoširdų ačių.

— ALT. VykcL Komitetas.

Atsargumas

Arkliai paprastai miega sto
vėdami, bet jie -gali miegoti >r 
atsigulę.

Atėjęs pas pažįstamus Tarci- 
jonas klausia:

Ar dar turite naminio 
krupniko, kuriuomi mane vai
šinote pereitą kartą?

Taip, turime — atsako šei
mininkas.

— Jeigu taip, tai ateisiu pas 
jus, kai jo nebus.

kad iš prenumeratos jis dar 
neįstengia susibalansuoti. Tiesa, - 
jeigu šiuos metus būtų buvę • 
galima pradėti normaliai, labai 
nedaug tetruktų ir tai nesuda
rytų jokių sunkumų vienam 
Montrealiui tai dapildyti...”

< ų,-
Tam tikra politinė grupė-ne 

tik Kąnacloje^ bet ir Jungtinėse 
Valstijos©, saviškių tarpe, ban
do sugriauti “Nepriklausomoj 
Lietuvos” leidimą, tartum iš to 
jiems būtų didelė nauda.

Bet iš kitos pusės visa eilė 
draugijų ir asmenų šoko gelbė
ti tam laikraščiui ir, atrodo, 
jog krizis bus prašalintas.

Jumoras
Neužteks Laiko

Profesorius Klumpis atsidūrė 
kelionėje. Pasiekęs Radviliškio 
stotį turi laukti 20 minučių kol 
ateis kitas traukinys. Tuom 
tarpu jis prisiminė, jog yra al
kanas ir nuėjęs į stoties resto
raną užsisako keptą žąsieną*

— Labai gailą, — aiškina 
tarnautojas, — žąsiena turi 
kepti bent pusę valandos, ir 
tamsta negalėsi taip ilgai lauk
ti.

Profesorius pagalvojo trupu
tį ir sako:

— Tas tiesa, tas tiesa; tokiam 
atvėjuje paruoškite man tik 
pusę porcijos.

Parduotu®^
Kiek Ji® ^duotumem,

Nei už miiioną * . užmiršt*

'• . „ermažas kad Pra
u niekad nėra jam■ PI0S^

sąskaita, kuri

pinti bent
Kūdikis -

ioapS-tataupuKl° 
ateičiai ap® ,
auga drauge su 3

Naujas Telefonas: CAlumet 5-4118

fl n olūU-—rrTwcwos •

Taupymas Moka Gerus Dividendus
• Kiekvienas, kuris kas savaitę arba kas mėnesį taupo nors

truputį, — taupo planingai.

• Taupyti reikia įprasti. Taupyk nors mažai, bet reguliariai

• Nuo 1905 metų kiekvienam taupytojui Mutual Federal 
Savings moka gerus dividendus du kartu į metus.

• Kiekvieno taupytojo sąskaita apdrausta iki $5,000 per 
Federal Savings and Loan Ins. Corp, nuo 1935 metų.

• Pradėkit Taupyti Šiandien!

SAVINGS
States Government

MUTUAL FEDERAL
’* Chartered and Supervised by the United

2202 WEST CERMAK ROAD f ,... _ „
PHONE: VIRGINIA 7-7747 ? ' ' JOHn , -AGO 8 ILL.
VALANDOS: Pirm., ArUr., Peikt.—9 v. r. iki 5 vak. Ketvirtadien'__ ’

Trėčiad.—9 vai. ryto iki 12 vai. vidurdienio, šeštadieni n Va^ ryto iki 8. vai. vakare 
__ Val- ryt0 iki 1 v.l. po pi "°’
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Dalykus

Senovės Žemaičių Laivų 
Statyba

Nuo tu laikų, kai žemaičiai I 
apsigyveno prie Baltijos pa
krančių, pirmoji jų pramonė 
buvo žvejyba. Kol dar neturė
jo kirvių ar kitokių geležies į- 
rankių, su kuriais galėtų tašyti 
medžius ir statytis laivus, že
maičiai pasigamindavo laivukus 
iš taurų arba stumbrų odų.

Sunėrę kelias į krūvą, siūles 
užtepdavo virintu mišiniu iš 
gintaro, smalos sakų, o vidų 
laivelio ištepdavo jaučio tau
kais. Nebuvo tai stiprūs laivai, 
bet kadangi ir
plaukti, tai ir jų užteko

Arčiau krantų 
tikdavo tokias žuvis: menkes, 
plekšnes, silkeles (strymeles), 
iašius, ungurius ir kitokias. Iš
džiovinus saulėje, tos žuvelės 
buvo siunčiamos toliau nuo jū
ros gvvenantiems žmonėms.

nereikėjo toli

žemaičiai už-

Tokias Knygas Tikrai 
Apsimoka Skaityti

Kalamazoo, Mich, aukštesnės 
mokyklos studentė Mary Ann 
Vlaz pasiskolino iš mokyklos 
knygyno veikalą “One Foot in 
Heaven”. Koks buvo jos nusi
stebėjimas, kai be vartydama tą 
knygą surado joje $100 bank
notą.

Būdama sąžininga, mergaitė 
grąžino knygą ir pinigus mo
kyklos principalui. Pastarasis 
paskelbė spaudoje apie rastus 
pinigus, bet iki šiam laikui nie
kas neatsiliepė.

Dabar Jos Didžiuojasi Ta 
Nepaprasta Garbe

Orlaivių nešiotojas, didelis 
jūrų' laivas,'‘-Midway”,--dabar 
atostogauja vandenyse, netoli 
Virginijos. Senatoriai ir kon- 
gresmanai, atvykę iš Washing
ton©, aplanko tą laivą, norėda
mi susipažinti su jo įrengimais. 
Svečiai išbūna per naktį ir se
kantį rytmetį grįžta namo. Pa
sitaikė, jog atvyko ir dvi mote
riškės, Kongreso atstpvės, Reve 
B. Boson, iš Utah ir Chase B. 
Woodhouse, iš Connecticut^ Su 
savim jos atsigabeno ir repor- 
terką Mrs. May Craig.

Laivyno taisyklės džaudžia 
moterims nakvoti kariškam lai
ve. Bet atvykusios ir klausytis, 
nenorėjo apie tai. Tuo būdu 
jos pernakvojo ten ir iš ryto 
apleido laivą. Dabar tos trys 
moteriškės sudarė pastovų klu
bą, įamžinimui” to nepaprasto 
įvykio. • je

Laike Manifestacijų

Dalykas atsitinka Kaune. Iš
kilmingai minint Spalio Revo
liucijos sukaktuves, gatvėmis 
maršuoja didelė minia žmonių. 
Priešakyje nešami portretai 
Stalino, Lenino Paleckio. Užra
šuose sveikinama liaudies de
mokratija ir smerkiamas ame
rikoniškas imperializmas.

Vienas demonstracijos daly
vių neiškenčia ir pašnabžda sa
vo pažįstamų):

— Po šimts pypkių! Kaip 
man norėtūsi surikti: “Šalin to
ji liaudies demokratija!”

Pažįstamas patylom įspėja:
— Atsargiai, drauge! Tas ten 

keturioliktoj eilėj, trečias iš 
kairės, yra tikras komunistas 
ir jis gali nugirstu

Pypkės Amerikoje daromos 
bbelies arba vyšnių medžio.

Granda Central gelžkelio sto
tis New Yorke yra įkainuota 
38 mik dolerių.

Kas Nusiuntė Lietuvius Pymlls sve^ias’ artistas Juozas 
n n • t • • n Olšauskas iš Amsterdam, N. Y.D P. i Louisiana?

£

Skandalas Apibėgęs Per 
Visą Ameriką

Įvairūs amerikiečių laikraš
čiai pradėjo kelti aikštėn fak- 

apie nepakenčiamas gyveni
mo sąlygas patekusių į Louisįą- 

lietuvių D. P. Ne 
dirba už pusdykį, 
jiems klimate, bet 
į tokias patalpas,

tus

valstiją 
kad jie

nos 
tik 
nesveikame 
jie sugrūsti
kuriose, pasak nuvykusio ten 
BALF’o pirmininko kųn. J. 
Končiaus, geras ūkininkas ne
laiko gyvulių.

Dabar klausimas: kokiu būdu 
pateko ten lietuviai D. P.? Juos 
pasiuntė ten viena iš daugiau
siai pagarsintų tremtinių glo
bojimo agentūrų
Resetttlement Council, pasirem 
damas 
ninku 
mais.

savo dainomis bei skambia 
kanklių muzika. Publikos buvo 
apie 600. Daug svečių atvyko 
iš New Britain, New Haven, 
Hartford, Thomaston, Torring
ton, Naugatuck ir kitų apylin
kės miestų.

Rengėjai nuoširdžiai dėkingi 
visiems dalyviams už taip gau
sų atsilankymą bei įvertinimą 
dainuojančio jaunimo pastangų 
lietuviško meno darbuotėje. 
Prie progos reikia pasidžiaugti, 
kad chore iš tremties atvyku
sių skaičius kas kart didėja.

Dariaus-Girėno Postas 
Remia BALF’o Vajų

Caholic

cukraus plantacijų savi- 
buto ir darbo paliūdiji-

Amerikiečiai Surado 
Dar Vieną Originalu 
Lietuvišką Valgi

Beskaitant amerikiečių žur
nalus, viename iš jų moterų 
skyriuje užtikau gan įdomų 
valgio receptą. Tas patiekalas 
pavadintas “Lithuanian Casse
role”. ’

Gal mūsų lietuviškom šeimi
ninkėm būtų įdomu pamėginti 
iškepti pagal šį receptą lietu
viškus pietus. Štai jis.

1 svaras jautienos.
1 svaras pupelių (lima beans).
Vą arbatinio šaukštelio sodos 

(baking soda).
3 šaukštai miltų.
2 arb. šaukšteliai
V4 arb. šaukštelio
1 babkavas lapelis

stiklinės piaustytų cibulių, 
stiklinės sviesto.

1 stiklinė piaustytų pamido- 
rų. w

Pupeles reikia pamerkti vie
nai nakčiai šaltame vandeny. 
Kitą ’ dieną pakeikti 'vandenį* ir 
virti pridėjus so<įlos; virti pusę 
valandos. Jautieną supiaustyti 
į gabalus, .\pamir^kytį miltuose, 
sumaišytuose suį druska, pipi
rais ir į 
buliais.

Pakepinus sudilti į kitą puo-

druskos, 
pipirų, 
(bay leaf).

te su ci-

pupelėmis,: pągnidorais, pridėti 
“babkavų” lapų ir įpilti van
dens kad apsemtų mėsą ir pu
peles. Paskiau" gerai uždengti 
ir įstatyti į karštą pečių (325- 
F.) trims valandoms. Jei laike 
kepimo padažas bus per tirštas, 
galima pridėti karšto vandens. 
Patiekalo užtenka 8 žmonėms 
skaniai pavalgyti. — Alfa.

Woterburio

Buvo Tinkamai Paminėta 
Ir Šioji Šventė

komp. A.

dienos iš- 
trijų veik 
“Motinos

Viena iš gražiausių pavasario 
švenčių tai Motinų Diena. Ši 
brangi šventė buvo iškilmingai 
atžymėta Waterburyje su sau* 
niu teatru ir koncertu, kuriuos 
surengė Šv. Juozapo parap. 
choras vadovaujant 
J. Aleksiui.

Scenoje suvaidinta 
kilmėms atitinkamas 
smų scenos kūrinys
Meilė”. Vaidino Julija Puodžiu- 
kaitienė, Marcelė Andrikytė, 
Dr. Vytautas Maurutis, Jonas 
Lusas, Nelė Meškūnienė, Pau
lius Kauneckis, Elena ir Moni
ka Stoknytės, Edvardas Kušlis 
ir Jonas Kalinauskas. Koncerti
nę programos dalį išpildė miš
rus parapijos choras ir Moterų 
Sąjungos ansamblis. Taip pat 
pašoktas ir tautiškas šokis “Kai 
velis”.

Programą žymiai papuošė į-

Prisidėjo Su $100 Auka 
Šalpos Reikalams

Aną sekmadienį, gegužės 
d., Dariaus Girėno salėje įvyko 
BALF’o vajaus atidarymas ir 
Motinos Dienos minėjimas. Ti
krai buvo malonu ten būti, nes 
'salė labai jauki; tvarka ir šva
ra pavyzdingiausia. Ir tą sek
madienį Dariaus-Girėno Postas 
ne tik salę veltui davė, bet ir 
pralenkė visus aukotojus savo 
stambiausia auka — 100 dole
rių BALF’ui.

Žinomas daiktas, kad tai šia
me vajuje yra pirmutinė, bet 
nepaskutinė jų auka BALF’ui. 
Paprastai, Postas, vajui įsisiū
bavus, po kelis kart šimtais 
kloja. Pavyzdžiui, 1947 m. jis 
ĖĄLF’o vajui suaukavo netoli 
3,000 dol., neskaitant kiek kartų 
davė veltui salę BALF’o reika
lams.

Tai bent vyrai, tai ben lietu
viai! Matyti, kad jie yra ne tik 
geri patriotai, bet ir nepapras
tai darbštūs ir sumanūs vyrai, 
kad gali tokias pinigų sumas 
uždirbti! — S. P.
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Ši Lietuvių Biznio Įstaiga 
Išsirinko Naujus Pareigūnus

Progress Furniture Co 
Gerai Progresuoja

Praeitą trečiadienį įvyko 
Progrėss Bendrovės • dalininkų 
ir, direktorių metinis susirinki
mas, kuris buvo užvilktas iš 
priežasties bendrovės pirminin
ko J. Nakrošio ligos, kaikurie 
kiti nariai buvo išvykę ilgoms 
atostogoms.

Iš patiektų raportų bendrovė 
parodė gražios ir veiklios pa
žangos, ypač buvo atkreipta 
atyda į visuomenei nuveiktus 
darbus. Bendrovės nariai, bū
dami geri lietuviai, gausiai re
mia lietuvius ateivius ir lietu
vių organizacijų darbus. Ben
drovė taipgi leidžia populiariš- 
kiausius grynai lietuviškus ra
dio programus.

Praeitais metais veik dvigu
bai daugiau aprūpinom šios 
įstaigos rėmėjų namus tinka
miausiais . reikmenimis ir su 
pilnu patenkinimu bei dėkingu
mu, neatsižvelgiant į didelius 
uždarbius. Krautuvių vedėjai 
ir visa darbininkų organizaci
ja deda pastangas palaikyti 
sėkmingą bendrovės gyvavimą.

Progress Bendrovei šį metą 
sukako 16-ka metų ir tą metų' 
skaičių galima pavadint “Sweet 
Sixteen”. Iš vienos krautuvės 
ir neskaitlingo prekių rinkinio, 
dabar operuoja dvi erdves krau 
tuves: 3224 So. Halsted gatvė 
ir 4183 Archer Avė., kur pilna 
rinktinių prekių,- reikalingų 
moderniškiems namams.

Praeitame susirinkime išrink
ti direktoriai ir paskirta valdy
ba: Jurgis Nakrošis, pirminin
kas; Jonas Kaledinskas, vice
pirmininkas; Tamošius Semaitis 
raštininko padėjėjas; Juozas 
Krukas sekretorius’ ir genera-- 
lis vedėjas; Stasys Krukas ka- 
sierius ir-'vedėjas Archer; Avė. 
krautuvės. Viši pasiždrlėjo su

*

pilna energija darbuotis visuo
menės labui ir bendrovės pasi
sekimui.

■ Narys Aleksandras Lapenas 
išvyko į Floridą ir mano ten 
apsigyventi su savo žmonele. 
Jiems visa bendrovės valdyba 
palinkėjo, geriausių pasekmių.’

Cicero Ruošiasi
Didžiam Vajui

Turės Viešą Rinkliavą 
Visame Mieste

sky- 
susi-

Vietinis Šalpos Fondo 
rius Ciceroje turėjo savo 
rinkimą -ir aptarė vajaus reika
lus. Penktadienį, birželio 10 die
ną įvyksta “tag-day” arba vie
ša linkliava visame mieste. Vi
są aparatą suka skyriaus valdy
ba su p. K. Geniu priešakyje. 
Jis yra patyręs ir dirba su at
sidavimu.

Moterys ir mergaitės, galite 
ir norite dalyvauti šioje rink
liavoje, priduokite savo vardus 
šiems asmenims:

K. Genis, 1611 So. 49th 
tel. Townhall 1753,

M. A. Zakaras, 1616 So. 
Ave.; tel. Olympic 5883,

K. P. Deveikis, 1330 So. 
Ave.; tel. Olympic 3337.
. Mūsų kaimynai Stickney ir 
Berwyn prašomi ateiti talkon, 
nes reikalinga apie poros šimtų 
rinkėjų. Pradžią padarė trys 
neseniai atvažiavę jauni vyrai, 
kurie įstojo į BALF’o skyrių. 
Bet apart šių trijų kiti nepasi
rodo.

Skyriaus susirinkimai įvyksta 
kas antrą ketvirtdienį parapi
jos salėje. — D.

Ct.;

49th

49th

Mokslo
Kampelis
Naujas Vitaminų Šaltinis — 
Chlorofil

Kas yra t chlorofil? Tai yra 
toji medžiaga, kuri, nudažo la
pus žaliai. Ir ne tik nudažo, 
bet maitina patį medį, keičiant 
gautą iš oro anglies gazą į cu
krų ir celulozę.

Chicagos universiteto profe
sorius Dr. Boris Berkman ne
seniai paskelbė, jog jam pasi
sekė surasti būdą kaip ištrauk
ti iš lapų Chlorofilą ir paskiau, 
vitaminų formoje, pritaikinti 
žmogaus organizmui. Chlorofil 
suteikia sekančius vitaminus:

Vitaminas A saugo organiz
mą nuo užsikrėtimo ligom; vi
taminas E palaiko vaisingumą, 
o vitaminas K kontroliuoja 
kraujo sutirštėjimą. Chlorofilas!

taip pat Žymioj daly gelbst 
kraujo cirkuliacijai ir kūno da 
lių sustiprinimui. Tuo būdt 
naudojant jį, sumažės įvairu 
širdies nesugalavimai.

Tiek
Savo

Metų Išlaikė Kulka 
Galvoje

Thomas Burleson, iš Clarissa, 
N. G. buvo pašautas į galvą 
1906 metais. Kulka iš 38 kali
bro revolverio įsispraudė kur 
tai virš akies ir pasiliko ten, 
nesukeldama jokių komplikaci
jų. Dabar, po 43 metų, toji kul
ka pakliuvo į gerklę ir pati iš
krito į burną. Tur būt jai nu
sibodo ten tupėti.

Nelaikąs šunis lakinti kada 
vilkas bandoje.

LIETUVIŠKA UŽEIGA 
SO. BOSTONE

CLEM’S TAVERN 
K. Sabetskas, Sav. 

117-121 A. STREET 
So. Boston. Mass.

GARSŪS AMERIKOS DAINININKAI

SUSAN GR1ŠKA ir RALPH JUŠKO
DAINUOS SU

ALICE STEPHENS SINGERS
ORCHESTRA HALL • 216 S. Michigan Av 
Antrad., Birželio-June 7, 1949, 8:30 vak.

Rezervuotos vietos — $2.50, $1.90, $1.25 S® Taksais 
Tikietus galima gauti pas narius arba Orchestra Hali 

10 dienų prieš koncertą.

ALICE STEPHENS STUDIO
410 S. Michigan Avenue Tel.: HArrison 7-2303

TT

— Kaip galima šiandien at
skirti pesimistus nuo optimistų 
Vokietijoje?

— Pesimistai mokinasi rusų 
įkalbos, ovoptimistai anglų.

w,

SILVER CAFE

loose prongs. . . frayed or damaged outer cover.

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE, TAI YRA
laidų

SOUTH BOSTON CAFE
V. BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti

Geriausių Gėrimų ir Linksmai Laiką Praleistų

SOUTH BOSTON CAFE

Telefone SOU. 3141

išjungdami apa
ratus netraukite 
už laidų (cord), 
nes tai pažeidžia 
įjungimą (plug).

lijunkit šildymo 
aparatus, kai ne
vartojami, 
apsisaugoti 
ugnies.

garinius 
nes 
gali 
bei

Neveskite 
per radiatorius 
arba 
vamzdžius,
apvilkimas 
suminkštėti 
nuplyšti.

Neveskite 
duryse, ku r i o s 
veikiai nunešios 
apvilkimą.

Nekiškit elektros 
laidų po kauru, 
mindžiojant jie 
nutrupės,.. laidų 
apvilkimas* ir tai 
yra pavojinga.

Laida* privalote 
apžiūrėti regu
liariai —nusine
šiojusius reikia 
pakeisti sveiko
mis, apsisaugoji
mui nuo “short 
circuit” ir nuo 
elektros smūgio.

When yowinspect the cords andp į ugsonyour appliances 

look for these danger signs: worn insulation ... broken' 
plugs

Žodis “amen” reiškia: tegul 
taip, stojas.

laidų

kad 
nuo

Laidai 
neturi 
kinai 
vietą 
vielų.

niękadoa 
būti lai

dodami į 
reguliarių

Vita* elektros 
vielų suvedimas 
ir pataisos turė
tų būti atliktos 
per atsakomingą 
elektros k o n t- 
raktorių.

SMAGI, JAUKI IR MALONI UŽEIGA

SILVER CAFE
S. ZAVADSKAS, Sav.

Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laiką 

Linksmai Praleisti.

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!

324 Broadway
• . v * .

So. Boston, Mass

260 Broadway So. Boston, Mass

BORIS BEVERAGE CO
JUOZAS ARLAUSKAS, SAVININKAS

BORIS BEVERAGE COPUBLICSERVICECOMPĄNYOFNORTHERNILLINOIS

220 E Street So. Boston, Mass

■ r

PRISTATOM TONIKĄ ir VISOKIOS RŪŠIES ALŲ 
BALIAMS, VESTUVĖMS ir VISOKIOMS KITOMS 

PRAMOGOMS J NAMUS IR Į SALES.

VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE
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Vokiečiai Giriasi Dalyvaują Pavergtos Tautos 
Lietuvos Partizanų Dalyse Gaudžias Krūvon

PRIEŽASTYS DEL KURIU VYRAI 
DAŽNAI REGA JEŠKOT1DIVORSŲ

Apie Partixanin| Judėjimą 
Prieš SovietusLigi šiol vokiečių spauda rasdavo geriau tylėti apie bolševikų okupuotas Baltijos valstybes. Kai kurie laikraščiai net naiviai pamotyvuodavo, kodėl negali panaudoti jiem patiekiamos medžiagos. Dėl popierio trūkumo, dėl trūkumo vietos laikraštyje... Toks buvo jų nuostabiai vienodas pasiteisinimas. Privačiai teko patirti pačių vokiečių komentarų, jog ligšiolinės redakcijos taip sukomplektuotos, kad vieni iš redaktorių nenori nieko pasakyti prieš sovietus, kiti dar to ne- nedrįsta, kad neapšauktų jų naciais ir aliantų priešais.Įdėjus po platų straipsnį a- pie padėtį Baltijos kraštuose amerikiečiu leidžiamam laikraštyje Munchene ir Vienoje, šiek tiek daugiau informacijų pradeda rastis ir kituose. Paskutiniu laiku imta rašyti apie partizaninius judėjimus visuose sovietų okupuotuose kraštuose įjungiant ir Baltijos valstybes.Dėmesio vertas britų licenci- juoto savaitraščio “Der Tele- graf der Woche” (16 ir 17 nr.) pranešimas per du nr. apie partizaninį judėjimą Ukrainoj, Gudijoj, Baltijos kraštuose ir Rytprūsiuose. Tik nuostabiu būdu jame prasilenkiama su pačiais pagrindiniais faktais. Esą erdvėje tarp Baltijos ir U- krainos didžiausias partizaninio judėjimo centras — Gudija. Gudų partizanai susimetę į ‘‘Juodąją katę”, kuriai vadovauja Mituška, gudas, mokytojo sūnus. Savo armijoj, šalia gudų, jis turįs estus, latvius, lietuvius ir vokiečius. Vokietis, karo belaisvis, buvęs vos ne Mituškos dešinioji ranka... Šitoks lietuvių rezistencijos nutylėjimas, banditinės (mūsų ži- niam) ‘‘Juodosios Katės” suke- riojimas ir pavertimas rezistencijos branduoliu Lietuvos erdvėje lietuviui koktu skaityti.Daug atsargesnis ir pateiktais daviniais mokėjęs pasinaudoti biuletenis ‘ Internationales Zeitungsarchiv Gst-Dienst”, leidžiamas Munchene. Jame suminimi trys didieji partizaninio judėjimo centrai: Galicija su visa vakarine Ukraina, bu v. lenkiškoji Gudija, Lietuva. Lietuvos rezistencinis judėjimas laikomas geriausiai organizuotas ir svarbiausios reikšmės. Tačiau šaiia teisingos informacijos ir čia neišvengta pakreipimo vokiečių naudai, tvirtinant. kad Lietuvoje esą 28,000 partizanų, tarp jų 21,000 lietuvių, 4.500 vokiečių, 2,500 rusų.

Budas Nuo Degtinės 
AtprastiĮvairūs išradimai dažnai tėra tik laimės ar atsitiktinumo dalykas. Taip atsitiko ir danų gydytojui Dr. Jacobsen, kuris, per ilgus metus bandydamas išrasti tikrai veiksmingus vaistus prieš vidurių kirminus ir pats juos vartodamas, pastebėjo, kad šių vaistų išgėrus degtinė pasidaro ne tik neskani, bet ir sukelia vėmimą. Tai ir buvo priešalko- holinio vaisto “Antabus” atradimo valanda.* Naujasis vaistas pavadintas pagal anglų žodžius “antiabuse of alcohol” — alkoholio prieš- piktnaudojimas”. “Antabus” tabletės yra be kvapo ir be skonio, tačiau jas galima naudoti tik pagal gydytojo nurodymus, nes nežinant (atmiešus valgyje ar gėrale) šių vaistų priėmus ir vėliau geriant alkoholį galima pavojingai apsinuodyti. Todėl šio vaisto pardavinėjimas dabar yra griežtai kontroliuojamas. * 

Tuo tarpu, mūsų patikimom žiniom, nei vokiečių, nei juo labiau rusų Lietuvos partizanų daliniuose nėra.Kodėl taip spaudai reikėjo išpūsti ’ reikšmę gudų ar rusų ir vokiečių, galima spėlioti. Tik ne dėl trūkstamos informacijos (vokiškoji spauda gauna specialų biuletenį). Ne be to, kad čia nebūtų natūralios vokiškos ambicijos priminti, kad vokiečiai tebekovoja prieš sovietus, kad jie tikrieji tos kovos tęsėjai. Ir asmeninės ambicijos padiktavo “Telegrafo” informatorių, buv. karininką, pasigirti, kad jis vadovavo gudų rezistencijai.
— Elta.

Ant Varstoto
Rašo Dr. ALBINOS

Burtininkai Išlupa 
$200.000,000 Per MetusŽmogus yra jautrus padaras, tikriau sakant, — bailys. Jam dažnai trūksta savim pasitikėjimo. Jis ieško už save daugiau žinančio prieteliaus. Jis sapnu susirūpina ir nori atspėti, ką sapnas lemia. Iš šito jautrumo taško nuo senų laikų tąrpsta visokie burtai ir baidyklės. Žmogus, mat, kuo nors turi tikėti ar pasitikėti. Jis bijo savo ateities ir iš anksto nori žinoti •koks rytojus jo laukia. Nėra stebėtina, kad atsirado daug laimės spėjikų, burtininkų ir tiesiog apgavikų.Amerikoje yra 80,000 įvairios rūšies apgavikų: laimės spėjikų, palmistų, burtais “gydančių” ir baigiant astrologais, kurie minta prietaringų žmonių pinigais. Šitie burtininkai per metus išlupa iš žmonių apie du 1 šimtus milionu doleriu! Šituo . v vsenovės “menu” verčiasi daugumoje čigonės ir rytų kilmės įvairi monelninkai, kurie lengvu būdu nori gyventi.Mokslas ir vyriausybė į burtininkus žiūri blogai. Kai kurios- J. V. savivaldybės draudžia burtininkams praktikuoti. Vermonto valst. ateities spėji- kas privalo mokėti $5 metams leidimui gauti. Arkansas valst. tokiam leidimui reikia mokėti $100. Colorado valstijoj draudžiama burtais apgaudinėti žmones. Už nusikaltimą baudžiama $500. Illinojuje dabar yra draudžiama burtais apgaudinėti žmones. Didžiausia bausmė už įrodytą nusikaltimą — $500. Californija, ypač Los Angeles miestas, tebeveda aštrią kovą su burtininkais. Califor- nijoj yra daugiausia juodos magijos narių.Žurnalas “Coronet”, norėdamas patirti burtininkų teisingumą, daiė tyrinėjimus. Surado, kad iš 80,000 įvairios rūšies laimės spėjikų, kiekviename atsitikime buvo klaidingi. Šis darbas buvo taip suorganizuotas, kad vienas asmuo buvo siuntinėjamas pas kelis skirtingus burtininkus ir kiekvienas* jų klaidingai spėjo. Toliau pasirodė, kad visi jie buvo paprasti apgavikai, nežiūrint to, kad'sa- ve vadino astrologais ar juodosios magijos specialistais. Vieni jų imdavo nuo $2 iki $10 už delnan pažiūrėjimą, kiti nuo $25 iki $50 į kristalą žiūrėjimą arba astrologinių ženklų aiškinimą. , ic

Tarpe Kalbėtojų—■- Ar turėjote progos prabilti didesnį skaičių?
— Taip.— O ką tamsta pasakei?Jog ęsų nekaltas, ponas teisėjau!Apsukrus vandeny neskęsta.

Pasipriešinimas Sovietams
Nuolat StiprėjaSovietų Rusijos ekspansija, paglemžusi apie pusę Europos, 

susiedino Lietuvos ir kitų dviejų Baltijos valstybių likimą su likimu visų tų tautų ir valstybių, kurios, kaip ir ji, grumiasi su imperialistinėmis Sovietų Rusijos užmačiomis.Rytų ir Vidurio Europos likimas surištas su visos Euro-r pos likimu, nes Europa yra vienas vienetas ir ilgainiu negali būti padalyta į dvi dalis: laisvą ir nelaisvą.Todėl mūsų talkininkais šioje nelygioje kovoje yra ne tik 130,000,000 europiečių, atsidūrusių anoje geležinės uždangos pusėje, su kuriais mes vieningai manifestavome gegužės 5 d. Carnegie Hall, New Yorke, bet ir visa Europa ir visas laisvasis pasaulis.Dabartinė padėtis negalės ilgai tęstis. Mes neabejojame, kad dabar vykstąs gigantiškas Rytų ir Vakarų susidūrimas, šaltu karu vadinamas, baigsis laisvojo pasaulio laimėjimu. Tuo būdu bus išgelbėta vakarietiškoji civilizacija ir drauge sudarytos sąlygos šiandie sovietų pavergtoms tautoms, jų tarpe ir lietuvių tautai, išsilaisvinti.Taigi, Lietuvos valstybės išlaisvinimas yra tik laiko klausimas. Jis įvyks ar naujo pasaulio ' sukrėtimo pasėkoje, ar kaipo išdava taikios antrojo pasaulinio karo likvidavimo procedūros.
— V. Sidzikauskas.

Rašytoju Draugijoje 
Vilniuje Ne Viskas . 
Esama Tvarkoj— Politiniu ir moksliniu ži- V Wnių skleidimo draugijoj yra 265 narių, pirmininkas prof. J. Matulis. Po kompartijos suvažiavimo draugijos diskusijose aktyviai dalyvavo Vilniaus un-to rektorius Bučąs; dėstytojai Kor sakas, Mažylis, Bieliukas, Žemaitis, Vazalinskąs, Rotomskis, Kuzminskas, Skeivys. “Griežto pasmerkimo vertas tas faktas, kad 47% draugijos narių visiškai nusišalino nuo paskaitų skaitymo ir tik 35% narių įvykdė draugijos nariams nustatytą minimumą.”Tokie priešakiniai veikėjai buvo J. Žiugžda, Slavėnas, Matulis, Girdzijauskas, Šarmaitis/ Potomskis, A. Jurgaitis, J. Mickevičius ir V. Kostelnickis.

Užmiršt NegaliuTu, galbūt, jau rūsti ant manęs, Aš užmiršti tavęs negaliu.Vis ilgiuos, kankinuos neramus Ir skiriu tau daugybę gėlių.Aš žinau, kad buvai kaip sapne, Kad liksi kaip svajonė skaisti. Pilis tapo tarp lieptų aukšta, Toj pily karalaite esi...Tu nuliūdus šiandiena, žinau! Ruščios žemės rūkai ant širdies.Aš pasiekti tave mėginau,Kai pasiekti nebuvo vilties..,Nors esu aš toli nuo tavęs, Mano meilė — ugnis amžina; Ji spindės, neikados neužgęs, Nes širdyje esi tu viena.Aš per ošiančios jūros gelmes Atlankysiu tave, mylima Ir laimingai vėl būsime mes; Nebeskirs mūs daugiau toluma.
Paskatinimas— Tai tur būt vėl buvai užgesinusi šviesą?— Koks tai vyriškis .vėl mane pabučiavo einant laptais.

Reikia Tolerancijos Ir 
Draugingos NuotaikosKodėl vyrai skiriasi? Į šį klausimą duoda atsakymą žymus skyrybų bylų specialistas advokatas S G. Kliug. Jo nuomone dažniausiai- pasitaikanti priežastis yra žmonų kritikavimas ir išmetinėjimai vyrams.Žmonos labai dažnai vyrus kritikuoja, kad jie nepakankamai uždirba. Toliau dažna skyrybų priežastis esanti nepakan- ma vyrų meilę, retas žmonoms vakarinių pramogų suteikimas — kaip nusivedimas į kiną, šokius ir tt. Blogi vyrų įpročiai, nekreipimą? dėmesio į apsiren girną, nepakankamas interesa- vimasis namais ir šeima, girtavimas ir tt. irgi yra neretos priežastys blogam šeimų sugyvenimui.Anot to advokato, žmonos turinčios daug tiesos, bet ir vyrai neatsilieka. Jie sako, kad žmonos prieš vedybas turinčios pakankamai laiko pažinti savo būsimus vyrus ir todėl vėliau turinčios būti daugiau tolerantingos norint gražiai sugyventi.Bet vyrų aiškinimasis nėra jau patenkinamas, nes jie prieš vedybas dažniausia savo kai- kuriuos įpročius moka puikiai nuslėpti, o sužiedotinės neretai ir norėdamos negali nieko blogo pastebėti.Labai dažna skyrybų priežas tis, nurodoma vyrų, yra moterų erotinis šaltumas. Nedaug ištekėjusių, moterų pąsitaiko su fiziniais trūkumais, bet dažna priežastis nelaimingo vedybinio gyvenimo yra auklėjimas jaunų mergaičių, kurioms skiepijama kad vedybiniam gy venime lywms momentas yra kažkas negražaus.Žinoma, nelengva jaunimui išaiškinti ir įsąmoninti skirtumą tarp ištvirkimo ir normalių santykių. Tam reikia daug takto ir žmogaus psichikos pažinimo.Neretai vyrų brufališkumas, yra moterų erotinio šaltumo priežastis.Vyrai sako, kad skyrybų priežastis esanti per didelis moterų egoizmas ir išlaidumas. Moterys lenktyniaudamos su draugėmis del gražesnių papuošalų, gražesnių baldų vyrus verčia labai sunkiai dirbti ir padaro dolerio vergais.Moteris nustoja daug vertės vyrų akyse ir permažai kreipdamos dėmesio į savo išorę ir 
(.p— —      —-———------------------------------------------

Taupyki! Ten Kur Jūsų Sutaupos 
Yra Pilnai Apsaugotos!

3%
Curent Dividend

Turtas siekia virš $15,000,000.00 
Rezervai virš $1,000,000.00

Visos Sutaupos Apdraustos iki $5,000.00St, Paul Federal visuomet išmokėjo dividendus savo taupytojąms. nuo 1889- metų, be pertraukos. Visi pareikalavimai buvo skubiai atlikti, net ir depresijos laikais.
Pinigai Padėti iki 1 O-tas — neša nuošimti nuo 1-mos 

Taupymo sąskaitas galite atidaryti ir per laišką.

ST. PAUL FEDERAL SAVINGS and
LOAN ASSOCIATION of CHICAGO

2116 WEST CERMAK ROAD
Chicago 8, Illinois Virginia 7-6530

švarumą.Čia nesvarbu, kad žmona puoštūsi brangiais papuošalais, bet vyras mėgsta, kad žmona visada atrodytų tvarkingai ir švariai apsirengusi.Šeimyninio gyvenimo ’ nesutikimų priežastis yra netvarkingas vaikų auklėjimas. Labai dažnai motinos užstoja be reikalo vaikus, kada tėvas juos pabaudžia. Tokioje šeimoje tėvas pasidaro baisus “tironas”, o motina vaikų sąjungininkė.Ir iš viso, pagal adv. Kliug, amerikiečių šeimose vyras ir tėvas dažniausia yra paverčiamas darbo vergu, kuris turi šeimai kalti pinigus ir neturi teisės kištis į namų santvarką. Užtai tas ir iššaukia reakcijas iš vyrų pusės ir ieško skyrybų. — Dr. S. B.v

Amerikiečių 
Vieša Opinio

Viskas Perdirbama Ant 
Bolševikų Kurpalio“New York Times” savo editor iale neseniai pastebėjo:They have no recognizable faces any more. We used to know countries called Czechoslovakia, Hungary, Poland, Romania. They had characteristic features, distinguishable from one another. Now they all wear the mask, display the same manners, employ the same methods.They are no longer people but governments. The people are< a gray blur, and the gov- ernmentS’-atei all miniature copies of the Soviet government.A pattern of deadly sameness has settled over Eastern Europe, once various and colorful, so that anything that happens anywhere behind the iron curtain happens just as it would in Russia.It is almost as if half a continent had lost its personality even its humanity, and become only a system, with a law, vocabulary and code of conduct without relation to the rules that govern the rest of the world.Duok tik velniui pirštą, o jis paims visą ranką.Vermont valstijos sostinė yra Montpelier.

Literatūra Privalo 
Būti Tik įrankiu 
Komunizmo Pergalei— Literatūros kritikus, “kurie literatūros ir meno veikalus vertina apolitiškai, niekindami rašytoų patriotines pastan gas iš buržuazinių ar pusiau buržuazinių pozicijų toliau smerkia ‘Tiesa’, pratęsdama suvažiavimo nutarimus. Tai priešo darbas. ,“Vertinti kūrinius reikia ... atsižvelgiant į visuomeninį to ar kito literatūrinio kūrinio poveikį, į jo vietą Tarybų Lietuvos darbo žmonių kovoje dėl savo gražesnės ateities, dėl pilnutinės komunizmo pergalės.” Kritiko uždaviniai: “kovoti prieš buržuazinės ideologijos liekanas, prieš kiekvieną mėginimą prašmugeliuoti nacionalistinius nuodus, su meile ir rūpestingai ugdyti ir ginti patriotinę literatūrą.”— Didžiausi rašytojai Lietuvoje. Tiesa 49. 3. 3. mini geriau-

Jei Norite Pirkti Arba 
Parduot Namą - Farmą Ir Kitokiais Real Estate Reikalais Kreipkitės Į Savo Tautietį

GEORGE WASLO
911 West 59ih StreetTel. W Entworth 6-4837 CHICAGO, ILL.
AUDITORIUM
RESTAURANT 

3131 S. Halsted St.

^LIETUVIŠKI ir AMERIKONIS- 
KI VALGIAI SU GERIAUSIU 

SKONIU.
^MANDAGUS PATARNAVIMAS, 
s
SP. Balčiūnai Ir M. Kovaraki, Sav. (Adresas)

sius lietuvių tarytnnius rasyi 
jus; Tilvytis su “Usnyne”, ku 
“vaizduoja darbo valstiečių k 
vą prieš buožinius isnaudot 
jus”, Baltušis su “Gteda Gaid 
liai”, Guzevičius su romai 
“Kalvio Ignoto teisybė”, J. D 
vydaitis su “Po audros” ir 1 
Vasiulienė su eilėraščių rink 
niu “Iš širdies”. Jaunųjų — J 
nynas, Avyžius, Sluckis, Gr

— Spaudos artimiausi uždą 
viniai: “Kolektyvinių ūkių sta 
t y bos klausimai dabar turi už 
imti centrinę vietą kiekviena 
me lakraštyje”.

Nėra rožės be dyglių.

P. CONRAD
FOTOGRAFAS

Mūsų Studija Gražiai ir 
Moderniškai Įrengta

I 414 WEST 63RD STREET
Tel. Englewood 5883-5M0

Tai Puiki Dovana
Sau Ir Kitiems

Įsigykite Šias Vertingas 
Knygas Api® LietuvąAmerikos Lietuvių Taryba gelbsti išplatinti vertingesnes knygas apie Lietuvą anglų kalba. Sandaros ofise jūs galite užsisakyti šiuos veikalus:Constantine R. Jurgela. History of the Lithuanian Nation. 1948 m., 544 ps, stori viršai $5.Thomas G. Chase. The Story of Lithuania, 1946 metals, 392 puslapiai — $3.50.Lithuania. Countrv and Nation, informacinis leidinys 50c.Pirkėjams duodami dar 3 nemokami priedai. Pardavėjams skiriama 20% nuolaidos. Jei nenorite sau palaikyti, galite šias knygas puikiausiai panaudoti, kaip dovaną.Pažymėkite ženkliuku pageidaujamą knygą, parašykite savo pavardę ir adresą ir atsiųskite šią iškarpą mums. Lies Jums tuojau pasiųsime knygą išpirktinai (COD).

(Vardas, pavardė)
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Kodėl Jie Atsiranda

Strėnų skausmai dažniausiai 
nėra liga o tik simptomas. No
rint juos sėkmingai gydyti, rei
kia rast? priežastį kodėl jie at
siranda. Niekuomet neužsimoka 
pačiam gydytis visokiais nami
niais vaistais ar aspirinu, nes 
ligai užsisenėjus yra pridaroma 
daugiau bėdos ir sunkiau pačią 
liga iševdyti, kuri tuos strėnų 
skausmus sukelia.

Daug ligų gali prasidėti 
skausmais nugaroje. Visos in
fekcinės ligos kaip sloga arba 
šaltis (cold), raupai visada pra
sideda skausmais visame kūne, 
o ypač strėnose Stuburo slank
stelių išnirimai ar lūžimai su
kelia didelius skausmus strėno
se. Žinoma, dažniausia priežas
tis nugaros skausmu yra patem- 
pinus nugaros raiščių. Tas pa
sitaiko ką nors sunkiai keliant 
Šiai ligai gydyti reikalinga tik 
poilsio, o dažniausiai skausmai 
ir patys praeina po tam tikro 
laiko.

Jauname amžiuje ir pas vai
kus labai dažnai pasitaiko stu
buro tuberkuliozė. Tai liga, ku
ri pradeda labai pamažu, yra 
chroninė ir pačioje pradžioje 
gali būti lengvai pražiopsota ir 
paskaityta tik paprastu strėnų 
skausmu.

Stuburkaulio slankstelio ar 
kelių slankstelių uždegimas ar
ba osteomyelitis irgi duoda nu
garos skausmus.

Kita liga susijusi su nugaros 
ypač strėnų skausmais yra is- 
hias. Tai ishiadinio (sėdimo) 
nervo uždegimas. Liga, kuri čia 
vadinama ‘'sciatic”, pasitaiko 
labai dažnai pas vyresnio am
žiaus žmones ir reikalinga ga
na intensyvaus gydymo. Bet 
vėl, ir ši liga gali būti suke
liama Įvairių priežaščių, kurias 
reikia surasti ir pašalinti, no
rint sėkmingai gydyti.

Visokie artritai neretai duo
da labai didelius skausmus 
strėnose.

Gal dažniausiai strėnų skaus
mais skundžiasi moterys.

Pas moceris labai daug prie
žaščių sukeliančių strėnų skau
smus. Pirmon eilėn, tai nenor
mali gimdos padėtis, toliau vi
sokie gimdos augliai (tumorai), 
gimdos kaklelio uždegimai ir 
augliai. Pasalinus tuos nenor
malumus, išnyksta ir strėnų 
skausmai.

Norint surasti priežastį, ligo
nis turi būti nuodugniai ištir
tas, padaryta visi laboratoriniai 
tyrimai ir Rentgeno nuotrau
kos.

Pas vyrus, ypač vyresnio am
žiaus, prostatos susirgimai bū
na priežastimi didelių skausmų. 
Ir čia gali būti tik paprastas 
uždegimas ar prasidedantis vė
žys. Nuodugnus ištyrimas, pa
deda surasti teisingą diagnozę 
ir pagydžius pagrindinę ligą, 
išnyks ir nugaros skausmai.

Neretai pasitaiko matyti žmo 
nių po kokių nelaimių darbe 
ar atsitiktinai griuvus skun
džiantis strėnų skausmais. Čia 
gali būti uodegėlės kaulo lūži
mas. Ir čia pašalinus priežastį, 
išnyks ir skausmai.

Yra žmonių, kurie be anks
čiau minėtų priežaščių ir atro
dą visai sveiki, skundžiasi strė
nų skausmais. Pas tuos neretai 
randama nenormali padėtis vi
daus organų. Pas tokuos, pada
rus tyrimus ir Rentgeno nuo
traukos, randama skrandžio, 
inkstų ir žarnų nusmukimas.

Žinoma, nereikia pražiopsoti 
ir inkstų ligų prie strėnų skau- 
smų. Bet nereikia manyti, kaip 
daugumas yra Įsitikinę, kad 
strėnų skausmai sukeliami tik 
inkstų ligų.

Dar ir daug daugiau būtų

galima suminėti priežaščių, ku
rios duoda skausmus strėnose.

Norėčiau iš to viso padaryti 
vieną išvadą, kad1 ir papras
čiausia strėnų gėla neužsimoka 
laikyti tik paprastu praeinan
čiu dalyku ir delsti su gydy
mu. Geriau anksčiau kreiptis, 
į daktarą, kuris nuodugniai iš
tyręs, nustatęs diagnozę, galės 
pagydyti sėkmingai.

Neretai pasitaiko pas mūsų, 
žmones, kad tie atsisako daryti, 
bet kokius tyrimus, kurių gy
dytojas reikalauja diagnozės 
nustatymui, manydami kad tas 
bereikalingas vargas ar taupy
dami dolerį. Bet tai nesutaupo 
nei pinigo nei laiko, nes- ligai 
įsisenėjos ar gydant ne tai kas 
reikia, išleidžiama žymiai dau
giau pinigo ir nustojama daug 
darbo valandų.

— Dr. M. Budrys.

Du Pasauliu
Du pasauliu susidūrė, 
Nepanašūs, tolimi.
Šaltos liepsnos užsikūrė, 
Kaista ginklai kalami.
Buvęs apskritas, kaip ropė, 
Plyšo jis į dvi dali.
Kai iš karto nieks nelopė, 
Jau susiūt nebegali.
Rytų - pusėn, ką nuskilęs, 
'Nusidažė raudonai, 
Pritroškintas ir apsvilęs, 
Užsivožė aklinai.
Kūju pjautuvu prikalta 
Trokšta laisvės, bet deja, 
Švari tauta ir nekalta, 

■ O ji kepa pragare.
Antra pusė vakaruose 
Pasiliko atdara.
Nebaiminga, laisva, liuosa 
Baltos žvaigždės ginama.
Ji be baimės, nesuveržta, 
Šviesiai žiūri ateitim 
Laisvė skaisti, nesuteršta, 
Plaukia laimės pakrantin.
Ir suderint tų pasaulių 
Jokiu būdu negali.
Kaip platybės žvaigždžių, 

saulių,
Viens nuo antro taip toli.
Ir jų toks nevienodumas, 
Jų bedugnė taip gili;
Jų rėdybų skirtingumas 
Skirias erdviškai toli.
Vienur laisvė ir ramybė, 
Kitur vargas ir kančia. 
Vienur žmogus yr’ būtybė, 
Kitur niekas, tik tešla.
Ir ją minko, kaip tik nori, 
Nėra galios atsispirt.
Kojų padai sunkūs, stori 
Gali traiškyt, mint ir spirt.
Ta dvilypė karalija 
Vieną kartą turės pult. 
Ar ta laisvė, ar vergija 
Šipulėliais susikult.
Du pasauliu negal likti, 
Jų skirtingi pamatai. 
Katastrofa tūr ištikti, 
Žus jų vienas amžinai.
Temėgina sugyventi 
Avinėlis su vilku.
Vilko dantys ims kalenti, 
Staiga virs jis plėšiku.
Taip ir meškinas kudlotas. 
Jis kalena tik dantis.
Pakol bus nepažabotas, 
Tautų laisvę vis kramtys.

— Perkūnas.

Šveicarai Importuoja 
Amer. “Alarm-Clock”

Šveicarai, kurie aprūpina ki
tas šalis visokiais laikrodžiais, 
nusprendė importuoti del savęs 
amerikiečių “alarm-clock” arba 
žadintuvų, kurie yra elektra 
stumiami ir tiksliau parodo, lai
ką už pačių šveicarų gaminius. 
Taip pat jie nemažai perka ir 
mūsų radio aparatų.

Apie Laimę Kalba Visi, 
Bet Kiek Žmonių Ją 
Ištikro Suranda

Niekas nėra amžinai laimin
gas. Bet, visgi, žmonės trokšta 
laimės ir ją begaudydami daž
nai praranda sveikatą ir net 
gyvybę.

Ir koks pasityčiojimas! Žmo
gus del vienos minutės laimės, 
vėliau kenčia visą gyvenimą.

Dažnai mes patys galime pa
stebėti ir savyje, kad juokas ir 
ašaros neatskiriamai yra susi
jusios. Taip po minutės džiaug
smo ateina valanda ir nusivy
limo. Būna ir atvirkščiai; po 
sunkių ir liūdnų valandų atei
na prašvaistę — laimės ir 
džiaugsmo momentų. Toks jau 
žmogaus gyvenimas. Nieko nė
ra pastovaus. Tik žmogus vis 
ieško ir siekia laimės, nors ži
no, kad tai sunku pasiekti.

Šeimos laimė, tai visų gvil
denamas klausimas, reikalau
jantis daug takto ir supratimo. 
Čia laimė nėra tik vieno as
mens džiaugsmo ir pasitenkini
mo išdava. Čia viešpataus lai
mė tada, kada visi šeimos na
riai vienas kitą supras, mokės 
surasti kompromisus ir neieš
kos tai kas skiria, o tai kas 
jungia.

Geras tėvas ar motina ir geri 
vaikai šeimoje gyvendami mei
lėje, sudarys laimingą šeimą.

Bet nelengva tai padaryti.
Reikia daug susivaldymo, tak 

to, kad sukurti šeimos laimę. 
Reikia mokėti susivaldyti, kad 
mepakelti balso ar nepradėti 
koliotis namuose del kokio 
mažmožio. O neretai gi pasitai
ko, kad bet koks mažmožis, ku
ris neturi jokios reikšmės, mus 
sujaudina ir nesusivaidydami 
sugadiname visą šeimos laimę 

■pradėdami karščiuotis, bartis ir 
it. t. O kartais prieinama net 
prie dar blogesnių įvykių kaip 
peštynės ir žudymai; Tas viskas 
atsitinka del vienos minutės 
nesusivaldymo, įsikarščiavimo.

Taigi laimę reikia mokėti ne
tik pastverti, bet ir išlaikyti.

O yra žmonių, kurie pavy
dėdami kitiems laimės, mėgina 
pakenkti. Tuo atveju nereikia 
pasiduoti provokacijai.

Ypač šiais laikais, kada gy
venimas yra susijęs su tiek 
daug netikėtumų, svyravimų ir 
nepastovumų, žmonės turėtų 
parodyti daug valios ir užsispy
rimo išlaikyti taktą, išmoktų 
viens kitą suprasti, viens ki
tam padėti.

Daugiau.tolerancijos ir viens 
kito supratimo, dąžniau ir lai
mės spindulių prasiverš Į mū
sų pastoges. — V. K—tienė.

Ir Senovės Egiptiečiai 
Pripažinę Vieną Dievą

Egipte neseniai užtikta užra
šų iš Ketvirtos Dinastijos laikų, 
tai yra maž daug nuo 2,950 me
tų prieš Kristų Iš tų užrašų 

, matyti, jog ir egiptiečiai turėję 
vieną dievą, kuris buvo simbo
lizuojamas saulės formoje. Jo 
vardu buvo išleista visa eilė 
prisakymų, kurie nedaug kuom 
skiriasi nuo kitų tautų doros 
kodeksų.

Tuo būdu atkrinta senasai 
manymas, jog tik žydai “paži
no” tikrąjį ir vienintelį Dievą.

ĮSIGYKITE ŠIAS VERTINGAS 
KNYGAS:

Dr. K. Grinius. Atsiminimai 
ir mintys, 302 pusi. Kaina $2.00.

Viktoras Gailius. Vokiškai 
Lietuviškas žodynas (visai nau
jas Patrijos leidinys), 1181 pusi. 
Kaina — $5.000.

Knygos siunčiamos ir išpirk- 
tinai (C.O.D.)

J. Kuira,
1739 So. Halsted St. 

Chicago, Ill.

Bėdos nekeliauna miškais, 
Tset žmonių pečiais.

Maskva Peranksti Paskelbė Kauno 
Geležinkelio Stoties Atstatymą .

Vokiečių Belaisviai, 
Dirbę Lietuvoje, Štai 
Ką Papasakojo,

Krašto Atstatymas Tikrenybėje
Ir Propogandoj

Visas krašto gyvenimas esąs 
apmiręs, tat ir jokio atstatymo 
nematyti. Buvę pastatyta nau
jų aerodromų. Šiauliuose esą 
atstatyti kai kurie valdiški pa
statai — teatras, vandentiekio 
bokštas, miesto valdybos namai, 
fabrikas “Banga” ir darbininkų 
namai prie odų fabriko. Jokios 
privačios statybos ar remontų 
nesą. Daugelis žmonių gyveną 
griuvėsių rūsyse.

Bolševikinį krašto “atstaty
mą” belaisviai apiliustravo to
kiais pavyzdžiais: buvę gauti 
stambūs kreditai Kauno gelž- 
kelių stočiai atstatyti. Ir, ma
tyti, Maskvai jau buvę praneš
ta, kad stotis atstatyta, nes Ma
skvos laikraščiuose buvę pa
skelbta apip tą atstatymą ir net 
nuotraukos “atstatytosios” sto
ties buvusios įdėtos.

Tuo tarpu tikrovėje buvę tik 
griuvėsiai nuvalyti. Taip pat 
buvę gauti kreditai Šiauliuose 
statyti gipso fabrikui ir taip 
pat buvę paskelbta Maskvos 
laikraščiuose apie naujai pasta
tytą fabriką, tikrovėje gi dar 
nesą nei pamatų, Kai iš Mas
kvos buvę pareikalauta to fabri 
ko gipso, tai jis buvęs kažkur 
kitur nupirktas ir pasiųstas 
Maskvon.

Kaune tiltai dar nesą atsta
tyti. Tebesinaudojama pantoni-

niais tiltais, dar vokiečių pada
rytais karo metu. Kauno gele- 
ižinkelio tiltas per Nemuną at- 
jstatomas ir manoma, kad šią 
^vasarą atstatymas bus baigtas 
!(Kovo mėn. spauda skelbia a- 
pie pastatytą, tiltą Panemunė
je. E.).

Ekonominis Krašto 
Sunaikinimas

1946 m. bolševikai, atėmę iš 
ūkininkų gyvulius, palikdami 
jiem tik po vieną karvę ir vie
ną arklį. Bolševikai gyvento
jam aiškinę, kad po daugiau 
^gyvulių laikyti nesą naudinga. 
‘Ūkininkam uždedamos neįma
nomos pyliavos, ir jie verčiami 
pasirašyti, kad išpils. Priešingu 
atveju jiem grasoma išgabeni
mu į Sibirą ar kalėjimu. Pylia
vos kas metai didinamos, atro
do, tam, kad padarytų indivi
dualų ūkininkavimą neįmano
mu. Nenorėdami eiti į kolcho
zus ar būti išvežti į Sibirą, ū- 
kininkai dažnai stengiasi pri
pirkti pyliavom trūkstamų gė
rybių, Nors gyvulių ūkis yra 
sunaikintas, tačiau belaisviam 
buvo žinoma, kad nuo 20 ha 
dirbamos ar nedirbamos žemės 
buvo reikalaujama po 20 cen- 
timetrų arba 2,000 svarų mėsos 

metus.i v

Praktiška Duktė
Motina: — Zosyte, juk tu ne

gali tekėti už to Paberžio! Juk 
jis kas mėnesį prasiskolina po 
tūkstantį litų.

Duktė: —1 Bet už tokius pini
gus juk galima neblogai gy
venti...

Greitai Bus McižasBuick!

LIŪDĖSIO VALANDOJ 
SaukiteMAŽEIKA & EVA

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
6845 So. Western Ave.
PRospect 6-0099

3319 L’tuanica Avi 
¥Ards 7-1138-1139

j

John ? Meikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Ave. 
Visi Tel. YArds 7-1741-1742 
4330-34 So. California Ave. 
Telefonas LAfayette 3-0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 rytu. WGES. 1390 k.

ANTHONY B. PETKUS

Nuliudimo Valandoj
Kreipkitės Į

ANTHONY
B. PETKUS
Laidotuvių Direktorius

DVI MODERNIŠKOS

KOPLYČIOS

JŪSŲ PATOGUMUI:

6812 So. Western Avenue, Chicago
Telefonas GRovehill 6-0142

M

1410 So. 50th Avenue, Cicero
Telefonas TOWn Hall 2109

Mūsų patarnavtxets yra greita*, mandagus Ir Jūsų flnajxaifcKair 
stoviui b ricina m**.

MILDA BUICK SALES
Ph. LAI. 5-2022907 W. 35lh Si.

CHICAGO, ILLINOIS

Žingeidumui Kreipkis ras
PAN KURAITIS

Atminčiai ir Pagerbimui Mirusių

Lietuvių Tautiškose Kapinėse
Rengiamos Apeigos su Programų

KAPŲ PUOŠIMO DIENĄ
Pirmadienį, Gegužės 30 d., 11 vai. ryto

PO PROGRAMO

JUSTICE PARK DARŽE

Milžiniškas Piknikas Kapiniu Naudai
KURĮ RENGIA 

LIETUVIŲ TAUTIŠKŲ KAPINIŲ LOTŲ SAVININKAI 
VISUS KVIEČIA ATSILANKYTI

Lietuvių Tautiškų Kapinių VALDYBA

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACDOS

Ambulance Patarnavimai Dieną Ir Nakų 
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWiCZ IR SUNUS
Phones: Virginia 7-6672-6673 PUilman 5-1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Ave. Phone YArds 7-4908

I J. ZOLP
1646 West 46th Street . Phone YArds 7-0781

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street • SKYRIUS 710 W. 18th SL 

VISI TELEFONAI: YArds 7-1419

J. LULEV1ČIUS
4348 So. California Ave. Phone LAfayette 3-3572

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 So. Michigan Ave. Phone PUilman 5-9661

PETR AS P. GURSKIS
659 West 18th Street Phone SEeley 3-5711
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0. Kuraičio Teamas” 
L a i m ė jo Gražią Taurę

Pirmadienį, gegužės 23 die
ną, Mobra Klube įvyko iškil
minga puota, laike kurios bu
vo Įteikta graži, puošni taurė 
p-nui D. Kuraičiui, sav. Milda 
Buick Sales, kurio “bowling 
team” laimėjo čempionatą. To
kius “teamus” arba komandas 
turi be minėto p-no D. Kurai
čio, dar p. Jonas Brenza, John 
Pakel ir Mathew Bertash.

Surengtoje puotoje dalyvavo 
keli desėtkai svečių. Toastmas- 
teriu buvo Algirdas Brazis, ži
nomas operos dainininkas.

Pas P-nus D. Pivarūnus 
Atvyko Tremtinių Šeima

Neseniai pas p-nus D. Piva
rūnus, 4622 S. Marshfield Ave. 
atvyko tremtinių*šeima: Jurgis 
Pagalis, jo žmona Stasė ir dvi 
dukrelės: Anelia ir Stasė. Jie 
yra kilę iš Klaipėdos krašto.

Kviečia Organizuoti 
“Lietuvių Dieną” 
Gelžkelių Parodoje

Lietuvių Chamber of Com
merce gavo pakvietimą sureng
ti “Lietuvių Dieną” gelžkelių 
Šimtmetinėje Parodoje, kuri 
bus atnaujinta šią vasara Chi- 
cagoje. To Prekybos Buto val
dyba dabar svarsto kokioje for
moje tą atlikti.

Pereitais metais toje parodoje 
dalyvavo atskiri mūsų chorai 
ir šokėjai. Bet tas neišėjo taip 
Įspūdingai. Šią vasarą norima 
padaryti ką nors bendresnio ir 
iškilmingesnio. Laikas “Lietu
vių Dienai” dar nėra nustaty
tas.

Įdomus Buvo Sandaros Moterų 
Kuopos Susirinkimas

Pereitą antradienį, Sandaros 
svetainėje, įvyko Sandaros mo
terų 100 kuopos susirinkimas. 
Dr. Milda Budrys skaitė įdo
mia paskaitą apie vėžio ligą. 
Narės nutarė dalyvauti rinki
me aukų Dr. Jono Šliupo pa
minklo pastatymui. Jos taipgi 
rengia pikniką birželio 26 die
ną.

Po susirinkimo buvo smagios 
vaišės, kuriose dalyvavo ir sve
čiai.

Chicagoje Lankės P-nai 
K. Lukšiai, Iš Calif.

Žįnomas lietuvių veikėjas ir 
real estate agentas p. Kazys 
Lukšys su savo žmona Jose
phine atvyko iš Los Angeles, 
Cal. paviešėti ir pasimatyti su 
artimaisiais. P-nios Josephines 
Lukšienės tėvai — Jonas ir O- 
na Gabrėnai gyvena Chicagoje, 
6649 S. Maplewcod Ave.

P-nai Lukšiai norėtų ir juos 
pavilioti į Califo^niją nuoląti-, 
niam apsigyvenimui, o jei ne, 
tai bent laikinam vizitui.

Didelės Iškilmės Šį 
Pirmadienį Kapinėse

“Memorial Day” arba Kapi
nių Puošimo Diena yra šiam 
pirmadienyje. Daugelis lietuvių 
aplankys Tautiškas ir Šv. Ka
zimiero Kapines, kurios palai
dota daug mūsų tautiečių. 
. Tą dieną Dariaus-Girėno pos
tas atliks įspūdingą programą 
Šv. Kazimiero kapinėse. Tos ko
misijos pirm. Juozas Judickas 
jau yra programą parengęs ir 
išpildys ją kuo trumpiausiu lai
ku. Gegužės 30 dieną, 9 vai. iš 
ryto būrys Legionierių su uni-

I formom, vadovaujant koman- 
dierio Lawrence Gubista ateis 
prie posto paminklo, kur atliks 
trumpą, bet įspūdingą milita- 
rinę programa pagerbiant žu
vusius kareivius už šios šalies 
laisvę.

Buvęs komandierius Judickas 
pakvies teisėją John . T. Zurį 
pasakyti kelius žodžius, ir kiti 
pasakys trumpas tai dienai pri
taikintas kalbas.

— John Jakubs.

Grįždamas Iš Chicagos 
Žuvo M. Ežerskis

Busas Sudaužė Jo Automobilių

Pittsburghietis, Mikas Ežers
kis buvo atvykęs į Chicagą ap
lankyti savo brolį Juozą. Pa
viešėjęs keletą dienų, jis grįžo 
namo automobiliu. Bet netoli 
Chicagos įvyko nelaimė. Norė
damas pralenkti troką, jis pasu
ko į kairę. Tuom tarpu iš prie
šakio į jo autombbilių smogė 
didelis “Greyhound” busas.

Pasėkoje šios kolizijos M. E- 
žerskio automobilius buvo su
daužytas, o jis pats užmuštas 
vietoje. Velionio kūnas buvo 
atgabentas į Chicagą ir čia pa
laidotas.

M. Ežerskis prieš daugelį me
tų laikė su savo broliu tavernę 
Town of Lake kolonijoj, Chica
goje. Bet vėliau jie persiskyrė 
ir Mikas Ežerskis išvažiavo į 
Pittsburghą. Jis buvo viengun
gis.

Nuteisė Plėšikus, Kurie 
Buvo Užpuolę Ig. Pocių

Keturi jaunikliai, kurių am
žius siekia nuo 16 metų iki 19 
buvo nuteisti kalėjimu nuo 5 
iki 10 metų už apiplėšimą Ash
land Iron & Steel Co., South 
Chicagoje. Užtikę toje vietoje 
naktinį sargą, Ignacą Pocių, 73 
metų, jie sunkiai sužeidė, taip 
jog susiuvimui galvos reikėjo 
64 “stičių”.

Pasak teisėjo Graber tik ste
buklais Ig. Pocius išlikęs gy
vas. Nuteisti vaikėzai yra: Jes
se Bostick, 16 metų, Raymond 
Mathews, 16 metų, Kenneth 
Grisby, 17 metų, ir Arthur Da
vis, 19 metų.

TRUMPOS
ŽINIOS >

Šv. Antano ligoninėje jau yra 
šeši lietuviai gydytojai, atvykę 
iš D. P. Stovyklų. Jie dirba 
ten kaipo intemai.

Healthy Food Restoranas, 
3206 So. Halsted St., kuris bu
vo gaisro pagautas, greitai bus 
pataisytas ir išdekoruotas. Ma
noma, jog už savaitės laiko jis 
vėl atsidarys.

Edgar Zimontas, Dr. A. Zi- 
monto sūnus, atvežė į “Sanda
rą” pundulį drabužių, skirtų 
tremtiniams.

Dalis tų rūbų jau išsiųsta už- 
jūrin.

Geo. Šukys, kurio real estate 
ofisas yra “Sandaros” kaimi- 
nystėje — 3252 So. Halsted St., 
susilaukė iš Vokietijos savo 
brolio Edvardo.

Teklė Valinskienė, 3423 So. 
j Morgan St., staiga susirgusi 
. prieš porą savaičių, tebėra 
sunkioj padėty.

Chicagos Lietuvių Moterų 
Klubas išrinko savo pirmininke 
p-nią Marijoną Rudis, kuri yra 
atsižymėjus savo veikla, ypač 
didžiųjų bankietų rengime.

Pasižymėkite Birželio 
19 Dieną, Tai Joninių 
Tradicinė Šventė

Susirinksime Gražiame Willow- 
West Darže Vasariniam Baliui

Šią pramogą “Sandara” '“ruo
šia ne vien tik Jonams, kurių 
vardinės tenka antrai daliai 
sekančio mėnesio, bet visiems. 
Joninės būdavo seniau bendra 
šventė visiems, nepaisant ar jis 
būtų Baltrius, Tamošius, Vy
tautas ar Emilija, ar Danutė, 
ar Jadvyga.

Apie Jonines vasara būna 
pačiam gražume ir lietuviai 
skirdavo vieną dieną — Joni
nes pagerbimui to laikotarpio. 
Visokios ceremonijos ir iškil
mės prasidėdavo iš vakaro, 
pievose arba pamiškėje ir tęs
davosi iki sekančio vakaro.

Mes gi, šiuometiniai miesto 
gyventojai, turėtumėm dar la
biau įvertinti vasaros grožybes 
atvirame lauke, tarpe žaliumy- 
nų ir medelių. Todėl visiems- 
patartina ruoštis birželio 19-tos 
dienos Joninių šventei puikia
me Willo-West parke, kuris 
nuostabiai tinka tokioms pra
mogoms. Jis yra šalę Liberty 
Grove, Willow Springs, Ill.

Apie programą ir kitus daly
kus pranešiu vėliau.

— Paparčio Žiedas.

Dėkuoja Už Pasiųstą 
Jam Maisto Pakinką

ALT. Sandarai, Chicagoje

Su nuoširdžiu dėkingumu pra 
nešu, kad Jūsų maisto siuntinį, 
adresuotą mano vardu, gavau. 
Ši paspartis mums tremtiniams 
praskaidrino Velykų švenčių 
nuotaikas ir suteikė fizinių bei 
dvasinių jėgų pernešti tuos vi
sus dabarties sunkumus ir mo
ralinę skriaudą.

Prašau priimti mano ir ben
draminčių kolegų širdingus lin
kėjimus Jūsų Draugijai. Jūsų 
darbus telydi pasisekimas ir 
Jūsų žygiai teatneša mūsų bran 
giai Tėvynei laimę.

Jums dėkingas
— P. Šepetys.

Gyvas Kamivalas
Paremkite Šio Posto Suruoštą 
Karnivalą

Vienas gražus jaunimo židi
nys yra Don Varno Amerikos 
Legionierių postas. Čia susibūrė 
lietuviai veteranai. Pirmas pos
to komandierius buvo Jack L. 
Jatis, o dabartinis yra Abeitas 
J. Šimkus.

Nors dar tik treti metai kai 
postas įsikūrė (1946 m. liepos 
27 d.), bet jau nusipirko namą 
6816 S. Western Ave., kur įtai
sė salę susirinkimams, o viršu
je žada įrengti lietuvišką skai
tyklą. Savo salę lietuvių kul
tūrinių organizacijų susirinki
mams postas duoda veltui. Ei
nant BALF’o vajui, Don Varno 
postas užleido BALF’ui savo 
raštinę, kuri atidara kasdien 
nuo 10 v. ryto iki 9 v. vakaro. 
Tą didelį > patogumą postas 
BALF’ui duoda VELTUI. Be to, 
posto nariai Jack L. Jatis, John 
G. Evans ir John Stoškus įeina 
į BALF’o vajaus komitetą ir 
darbuojasi vajaus pasisekimui. 
Už visą tai BALF’o Vajaus Ko
mitetas reiškia Don Varno po
stui širdingiausią padėką.

Šitokį veiklų jaunimą lietu
vių visuomenė turėtų visomis 
jėgomis remti. Kaip gi remti? 
Įstoti nariais ne visi galime. 
Bet galime lengvai paremti, at- 
silankydąjni į posto karnivalą, 
kuris- atsidarė gegužės 19 d. ir 
tęsis iki gegužės 30 d. vidur
nakčio. Ten yra visokių links
mybių: muzika, karuselė, šau
dymai į taikinį, visokį išlaimė- 
jimai, valgiai, gėrimai tir tt.

Užtikrinkite Sau Vietas Šiame
Įspūdingame Koncerte Birželio 7-tą

Užsisakykite Bilietus Iš Anksto

Ar jau apsirūpinote bilietais 
ALICE STEPHENS SINGERS 
koncertui, kuris įvyks antradie
nio vakare, birželio (June) 7-tą 
didžioj Orchestra Hali r Tik ma
žas paraginimas nevėluoti su 
bilietais, nes jie sparčiai plati
nami ir geresnės vietos jau už
imtos. Žinokit, kad visos kėdės 
Orchestra Hali yra rezervuotos.

Ir ložos (boxes) veik visos iš
parduotos —• tik keletą jų dar 
galima užsakyti. Turim garbės 
pranešti, kad tarpe kitų, ložas 
užsakė: Mr. and Mrs. Anthony 
Rudis (Rockwell Engineering 
Co.); Mr. and Mrs. L. A. Wil
liamson (Red Star Yeast Pro
ducts Co.); Mr. and Mrs. L. 
Kutchins, Jr. (New Process 
Baking Co.); Mr. John Banky 
(Archer Ford Motor Sales) 
Miss Bertha Lickus (Coronado 
Lodge, Chesterton, Ind.)/ Mr. 
and Mrs. Springer (Joe Lowe 
Corp.); Mr. and Mrs. J. Pakel 
(Chicago Savings and Loan 
Ass’n).

Pakvietimai taipgi įteikti Chi 
cagos Mayorui Martin H. Ken- 
nelly, konsulams: Uruguay, 
Honduras, Iceland, Jugoslavia, 
Sweden ir Great Britain, kurie 
pasižymi savo rimtu susidomė
jimu muzika.

Programą sudaro įvairių kom

Marquette-parkieciai, o ypač 
nariai tų visų draugijų, kurios 
Don Varno sale naudojasi, turi
me gausiai lankyti karnivalą. 
Tuo paremsime tuos maloniuo
sius Don Varno posto narius.

Karnivalas yfa Don Varno 
posto namų kieme, 6816 South 
Western Ave.

• MUSŲ .NAUJAUSIAS PRODUKTAS •

Skani Lietuvos Kaimo

RUPI RUGINE DUONA
IŠVEŽIOJAME CHICAGOJE IR PRIEMIESČIUOSE.

Siunčiam© į visus miestus Amerikoje Paštu. 
Siuntinius gausite per vieną dieną.

SKAMBINKIT Tel. FR ontier 6-4622 Arba RAŠYKITE:

PIVARONAS BAKERIES
4622 So. Marshfield Ave. - Chicago 9, Ill.

Jūsų Sutaupęs Čia Atneša 3
Current Divident

Teikiame Paskolas Namu Finansavime, 
£

Pataisyme ar Statyme

CRANE SAVINGS LOAN ASS'S
B. R. PIETKIEWICZ
Sekretorius ir Vedėjas

2555 W. 47th Street - Chicago, I1L 
Tel. LAfayette 3-1083

pozitorių kuriniai, tarpe tų bus 
ir vietinių Chicagos lietuvių 
•kompozitorių — Leonard J. Ši
mutis, Jr., Petras Sarpalius, 
Vanda Žabelio, Robert Byans- 
kas — ir visi bus tinkamai pa
gerbti laike koncerto.

Pranešta, jog iš rytų atvyks 
Guy Freeman (Leeds Publish
ing Co.); Mr. J. V. Mitchell ir 
Mr. and Mrs. D. T. Mitchell 
(American Radio & Hardware 
Corp.); Mr. & Mrs. Adam Je- 
zavitas, Miss Pearl Griska, Mrs. 
Mary Juška ir kiti.

Galima užtikrinti kad šis A- 
LICE STEPHENS SINGERS 
koncertas bus šauniausias iš vi
sų. Jei nraleisite progą daly
vauti, gailėsitės. Del ložų užsa
kymo, šaukit telefonu Alice 
Stephens Studio — HArrison 
7-2303. — Harmonija.

SLA. 36 kuopos mitingas į- 
vyksta ši trečiadienį, birželio 1 
dieną. Visi nariai kviečiami da
lyvauti.

Gražiausia Užeiga 
Bridgeporte .

TOM’S BALTIC INN
.įfft ft-

BEST

LIQUORS

AND 

COCKTAILS

THOS. ALEKSYNAS
SAVININKAS

3129 S. Halsted St.

Sandaros 25tos Kuopos 
Piknikas Rengiamas
Birželio 12-tą Dieną

Birželio-June 12 dieną, sek
madienį, Ryans Woods miške
lyje, prie Western ir 87-tos ga
tvės įvyksta Sandaros 25-tos 
kuopos išvažiavimas arba pik
nikas. Visus kviečiame skaitlin
gai atsilankyti, pasilinksminti 
ir pabūti arti gamtos.

Namų Taisytojas 

Kontraktorius
GEO. BORCHERTAS

Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil
ną Apdraudą Savinin
kams ir Darbininkams.

10546 S. Artesian A v
Tel. Cedarcrest 1739

Dr. j. Gudauskas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 W. 3 5 th Street
Ofiso telefonas: YA rds 7-5921

Ofiso valandos: nuol—3 ir 6:30 —
Namų telefonas: DA nube 6-1126

Jei neatsilieps šie telefonai, šaukit
KEnwood 6-5107 arba Vine. 6-3900

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Rezidencija ir Ofisas
3417 S. Halsted Street

VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak.
Nedėliomis pagal Sutartį

-------------------------------------------------

Dr. EMILY V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso TeL LAFayette 3210
Res. Tel.. REPublic 0054

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868 

. \ ' / VALANDOS:

Kas diena nuo 1 iki 8 vaL po pietų 
ir nuo 6 iki 9 vai. vakarais 

Trečiadienio vakarais ir 
Sekmadieniais pagal Susitarimų

Tel. VIRginja 6583
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS ir CHIRURGAM 
2201 W. Cermak RčL

Valandos: 1-3 p.p. ir 7-8 v. vak. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 3 popiet 

Trečiad. ir Sekmad. ofisas 
yra uždarytas.

REZIDENCIJA: ’ 
3241 West 66th Place 
Tel. REPublic 7808

Apdrauda-Paskolos
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
J nuosavybes, ar gauti pasko- 
glos, ar pataisyme savo namo 
i kreipkitės į mano ofisą.
į Esu pasirengęs visiems tin-
■ karnai patarnauti

• August Saidūkas
4038 Archer Avė.

| Prone LAFayette 6719 
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Perka Ir Parduoda 
įvairios Rūšies Šautuvus

Naminius Ir Iš Užsienio

Taipgi šovinius — Amuniciją. 
Galite Gauti Visokius Prietai
sus Žuvavimui ir Motorus Lai- 
vukams.

Kreipkitės i Savo TauiietĮ

A. L. PAULSON
GUNSMITH

2614 W. 59th Street
Phone HEmlock 4-0384

kalba,

HĮARGUTir 
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 

NUO 11 BALADŽIO, 1932 
1450 KiL — 12 METAI

WHFC
(1450 KiL) 

Sekmadieniais — 1 vaL popiet 
Darbo Dienomis — 9:30 ▼. ▼. 
KETVIRTADIENIAIS NUO 

7 iki 8 vai. vakare

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas

6859 S. Western Ave.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien.

Trečiadienį popiet pagal susitarimą. 
Ofiso telefonas: WAlbrook 6—6859 

Rez. telefonas: WEntworth 6—4568

FiloCulamet 7£58
DR. M. ŽILVITIS

DXNTISTAS

3246 S. Halsted Street

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted Si.

Valandos: nuo 10 r. iki 2 po plotų 
Ir nuo 6 iki 8 vakaro.

IventadieniaL. tik ausitaroa
Phone YARds 7299

Tel Pullman 8277
L E. MAKARAS, M. D

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS
11750 PARNELL AVE.

Chicago 28, Ill.

YARds 2246
DR. C. Z. VEZEL’IS

DONTUITaM -* ’• 
4645 Se. AshJ^nd Are. 

arti 47th S.r^el 
Valandos nuo 9 iki ?

Seredoj pagal sutartį'

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
Ofisas: 4645 S. Ashland Avė, 

Chicago 9, Ill.
Ofiso Valandos: nuo 2—i ir 6—85 
Ser’s, Sub’s ir Ned’ tik pagal sutartį 
Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų Tel. PROspect 1930 

Kad neatsakys viršutiniai telefonai, 
šauk Midway 0001.

Phone YARds 5921
Re*. Tet KENwom

DR. BERTA5H
« 756 W. 35th Street 

Cor. of 85th and Hiut^c
Ofiso valandoe dw »-£

20 Metų Patyru v 
VALANDOS: 6—8 vai. \ ai w 
Šeštadieniais visą dienr 
mis valandomis—pagal

Victory 1522
DR. J. KULIS

Valandos:
9 Iki 12 a.m.—6 iki J j
LIETUVIS GYDYTOJAM Ii

CHIRURGAS
3259 So. HaJated SL - i

»DF7g7serntr
i LttTUVM AR JŲ GYDYTOJAI 
lt metų patyrimas'

liti SO HAl '!!<• v i 
karnp&s 34th St.

Valandoe nuo 10 Dd 4g nu© 6 licž 
Nedėlicj p s g a.’ \
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